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TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ JARO. Porota do širšího výběru pro Loutkářskou Chrudim doporučila brněnský soubor Loutkino 
s příběhem Liška 3x jinak anebo Kdo jinému jámu. Ačkoli byl 51. ročník porotou zhodnocen jako úspěšný a výkonnostně 
kvalitní, přímou nominaci na přehlídku porota pod vedením Jaroslava Dejla neudělila. Pro všechny účinkující ale největší 
odměnou byly reakce dětí.   Foto: Antonín Zvěřina

Návrh, aby v příštím roce měla 
Třebíč takzvaný parcitipativ-
ní rozpočet, zastupitelstvem 
neprošel. 

 Antonín Zvěřina

Návrh na participativní rozpočet 
města Třebíče předložil na březno-
vém zasedání zastupitelstva Třebí-
če opoziční zastupitel Jaromír Barák 
(Třebíč Občanům). Argumentoval, 
že participativní rozpočet umožňuje, 

aby se občané zapojili do rozhodo-
vání o rozvoji svého města. 

Radnice vymezí část peněz z roč-
ního rozpočtu, obyvatelé pak podá-
vají návrhy, co by se za tyto peníze 
mělo ve městě v následujícím roce 
vylepšit. Městu to umožní realizovat 
menší investiční akce, které si obča-
né přejí.

Participativní rozpočet je, podle 
něj, nástrojem na posílení prvků pří-
mé demokracie a podílení se veřej-
nosti na investicích a rozvoji měs-

ta. Zároveň atraktivním způsobem 
umožňuje občanům přímo zasaho-
vat do rozvojové politiky města a 
poukazovat na problémy, které je tíží 
nejvíce. 

Občané města tak získají možnost 
více ovlivňovat její rozvoj, čímž se 
prohloubí jejich vztah s městem. 
Další výhodou je možnost zacílit na 
malé projekty s rozpočtem několika 
tisíc korun, ale i na návrhy dosahují-
cí hodnoty několika set tisíc korun.
 (Pokračování na str. 3)

Participativní rozpočet neschválili

V centru se bude 
mluvit o sexu

Jak a kdy s dětmi mluvit o sexu, 
akce s tímto názvem se uskuteční v 
prostorách Centra Ruth na Karlově 
náměstí v Třebíči ve středu 3. května 
od 17 hodin. Setkání je určeno všem 
rodičům i prarodičům, kterým záleží 
na zdravém rozvoji sexuality jejich 
dítěte, aby si v pozdějším věku byli 
schopni si své sexuality vážit. Lek-
torka Mgr. Ludmila Štěpánková lek-
toruje a poskytuje poradenství ve 
sdružení Centrum naděje a pomoci 
v Brně.  -zt-

Paprsek naděje
nabízí pomoc

Máte osobní zkušenost s duševním 
onemocněním? Chcete se setká-
vat s lidmi v podobné životní situa-
ci? Rádi byste poznali nové známé, 
třeba i přátele? Paprsek naděje se 
sídlem v Třebíči nabízí zázemí pro 
vznik svépomocné skupiny pro oso-
by s duševním onemocněním. Prv-
ní schůzka se uskuteční ve čtvrtek 
20. dubna od 17 hodin v prostorách 
Paprsku naděje v ulici Gen. Sochora 
705.     -zt-



STRANA  2 Aktuality TN - DUBEN 2017

Historický stereoskop si 
mohou zájemci prohlédnout v 
Malovaném domě v Třebíči. 

 Antonín Zvěřina

Novou atrakcí se může pochlubit 
Třebíč. Historický stereoskop Kai-
serpanorama se vrátil do Malova-
ného domu na centrálním Karlově 
náměstí. Jedná se o jediné takové 
zařízení na Vysočině.

Vše se uskutečnilo ve spoluprá-
ci městského kulturního střediska a 
Muzea Vysočiny se sídlem v Třebíči. 
Umístění přiblížila ředitelka kultur-
ního střediska Jaromíra Hanáčková.

„V Malovaném domě, renesační 
památce, sídlilo do roku 2012 Infor-
mační centrum. Vznikl tam zásadní 
problém, bezbariérový vstup,“ uvedla 
Hanáčková. 

Městské kulturní středisko se 
snažilo tento problém v objek-
tu vyřešit, ale stanovisko památká-
řů trvalo na tom, aby současný stav 
zůstal zachovaný.

Nevyužitý prostor
Informační centrum se proto pře-

sunulo o několik stovek metrů do 
Národního domu. „V Malovaném 
domě nám zůstal nevyužitý prostor. 
Informovala jsem o tom ředitele muzea 
Jaroslava Martínka a hledali jsme pro 
prostory využití,“ nastínila Hanáčko-
vá. 

Poznamenala, že návštěvníka Tře-
bíče tento dům kvůli výjimečné 
fasádě zcela jistě zaujme a jeho kro-
ky vedou právě k tomuto objektu. 
V něm se nachází galerie, ale každý 
turista se nezaměřuje jen na výtvar-
né umění.

„Když jsem o tom mluvila s kole-
gou Martínkem, naznačil, že tam dřív 
býval právě předchůdce fi lmu, stereo-
skop Kaiserpanorama, což jsem do té 
doby netušila,“ přiznala Hanáčková.

Ve spolupráci obou institucí se 
podařil v uvolněných prostorách 
předchůdce kina zprovoznit. Martí-
nek připomněl, že stereoskop v Tře-
bíči ukončil svoji činnost v roce 
1960. Jeho část se vrátila právě do 
prostoru, kde se v Malovaném domě 
tehdy nacházel. 

Do muzea jako ředitel nastoupil 
před pětadvaceti lety a už tehdy měl 
sen, aby se toto nedůstojně uložené 

zařízení opět uvedlo do provozu.  
Během dvouleté náročné rekon-

strukce se pracovníkům muzea 
podařilo dokonale zrestaurovat vněj-
ší kostru přístroje. Zapálený odbor-
ník na historickou stereografi i a záro-
veň i vynikající 3D fotograf Matěj 
Boháč pak originálním způsobem 
vyřešil chybějící původní zobrazova-
cí technologii.

Polovina panorama 
„Zvolili jsme variantu, kdy jsme zpro-

voznili pouze polovinu panorama,“ 
poznamenal Martínek. Jedná se o 
deset takzvaných kukátek, ale expo-
zice nabízí i ukázku, jak kdysi pano-
rama fungovalo a informace o jeho 
historii. 

Martínek věří, že druhou polovinu 
se podaří v brzké době zprovoznit 
přímo v muzeu. „Budeme si posílat 
návštěvníky z muzea do malovaného 
domu a naopak,“ přiblížil vizi. 

Ředitelka Hanáčková věří, že díky 
nové atrakci se zvýší i počet návštěv-
níků galerie. „Obě expozice budou 
provázané bez zvýšeného vstupného,“ 
upozornila.

Náklady na realizaci projektu čini-
ly zhruba 200 tisíc korun, podělily 
se o ně obě partnerské organizace – 
Muzeum Vysočiny Třebíč a městské 
kulturní středisko.

Návštěvníci si nyní budou moci 
prohlédnout 40 snímků současné 
Třebíče, nafocených letos v lednu. 
Obměňuji se po sedmi vteřinách. 
Všech deset sezení má stejné sním-
ky. V budoucnu se jejich počet bude 
rozšiřovat a obměňovat a každé seze-
ní bude mít jiné snímky.  

Žádná novinka
Při slavnostním otevření dostal slo-

vo i autor digitalizace Matěj Boháč. 
„Moc si vážím toho, že jsem se mohl na 
této unikátní akci podílet,“ pozname-
nal. Zdůraznil, že se jedná o oprav-
dový unikát.

„Stereoskopů tohoto typu je ve svě-
tě jen několik,“ uvedl. Poukázal, že 
z původního zařízení zůstal pouze 
obal, vnější plášť. Místo skleněných 
diapozitivů diváci vidí obrázky na 
digitálním zobrazovacím zařízení. 

Boháč upozornil, že dnes kina 
lákají diváky na 3D technologie, ale 

HISTORICKÝ stereoskop láká k prohlížení fotografi í i nejmladší generaci. Foto: Antonín Zvěřina

Město Třebíč otevřelo novou atrakci

 „V Třebíči byla stálá Žákova meziná-
rodní světová panoráma provozována 
nejprve v domě U Měšťanů na Karlově 
náměstí, do roku 1924 na Stařečce a v 
letech 1954 až 1960 byla umístěna nej-
prve na městské plovárně na Stařečce a 
později v Malovaném domě,“ píše ve své 
knize Procházky starou Třebíčí po páté 
historik Jiří Joura. 

Přístroj sloužil pro hromadné předvá-
dění stereoskopických fotografi í – diapo-
zitivů na skleněných deskách. Diváci byli 
usazeni v kruhu okolo přístroje a každý 
hleděl do dvojice okulárů, před nimiž se 
postupně otáčel buben se sérií stereo-
diapozitivů. Do sbírek Muzea Vysočiny 
Třebíč, tehdy Západomoravského muzea 
v Třebíči, se Kaiserpanorama dostala v 
roce 1967, před padesáti lety. 

Kaiserpanorama

nejedná se o žádnou novinku. Pro-
storové obrázky jsou známé zhruba 
180 let. Tehdy se jednalo o běžnou 
atrakci právě v takových zařízeních, 
jako se nyní nachází v Malovaném 
domě.
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Participativní rozpočet...

Není třeba se bát
Akci Všechno, co jste chtěli vědět 

o léčení nemocí a báli jste se zeptat 
pořádá Zdravé město v pátek 31. břez-
na v klubu Hájek v Třebíči. Začíná 
v 16 hodin. Přednáší MUDr. Jarmila 
Klímová. Návštěvníci se dozví, proč 
a jak funguje psychomatika a zda 
nemoc nezačíná v hlavě.      -zt-

Město zadotovalo 
dějepisnou soutěž
Finanční dar ve výši pět tisíc korun 

schválila rada města v Třebíči. Popu-
tuje nadačnímu fondu GAUDEA-
MUS do Chebu. „Tento fond pořádá 
v Chebu několik let celorepublikovou 
soutěž dějepisnou soutěž pro studenty 
středních škol,“ poznamenal starosta 
Pavel Janata. Město fond podporu-
je třetím rokem a je uvedeno mezi 
sponzory.      -zt-

Piráti podpořili 
spolek Vrátka

Piráti podpořili třebíčský spolek 
Vrátka zaměstnávající spoluobčany 
se zdravotním postižením. Kavárna 
na hranici rentability bohužel nezís-
kala od fi nančního úřadu výjimku a 
musela zavést evidenci EET, která si 
vyžádala jednorázový výdaj ohrožu-
jící samu její existenci. Proto krajské 
sdružení Pirátů na Vysočině pořídilo 
pro kavárnu EET pokladnu a telefon 
v hodnotě dvanáct tisíc korun.  -zt-

(Dokončení ze str. 1) 
„Částka, kterou jednotlivá města vyčle-

ňují na participativní rozpočet, se pohy-
buje mezi 50 až 150 korunami na oby-
vatele. V Třebíči by se tedy mohlo jednat 
o celkovou částku 1,8 až 5,5 miliónů 
korun. Poprvé by se mohl participativní 
rozpočet realizovat už v roce 2018,“ kon-
statoval Barák.

„Myslím, že je to dobrá myšlenka,“ 
vyslovil se v úvodu svého příspěv-
ku starosta Pavel Janata (KDU-ČSL). 
Přesto navrhl, aby zastupitelé pro tento 
bod nehlasovali. Myslí si, že v současné 
době mají obyvatelé dostatečnou mož-
nost na nedostatky upozorňovat. 

Připomněl například Fórum Zdra-
vého města, kde jsou nastíněné pro-
blémy a vedení se k nim  musí každo-

ročně vyjadřovat, zda se je podařilo či 
nepodařilo realizovat. Doplnil, že na 
přelomu února a března se uskutečnilo 
šest besed s obyvateli v různých čtvr-
tích, kde měli také možnost na svoje 
problémy upozornit.

„Slíbili jsme, že ke všem podnětům se 
město vyjádří,“ podotkl Janata. Měs-
to také dalo souhlas k aktivitě spolku 
Třebíč aktivní, které přišlo s iniciativou 
Městské zásahy. 

„Tato iniciativa se participativnímu 
rozpočtu podobá včetně časové posloup-
nosti,“ konstatoval Janata. Doplnil, 
že vznik dvou podobných projektů 
by obyvatele mátl. Diskuze k tomuto 
bodu trvala přes hodinu. Přes různé 
názory zastupitelé tento bod neodhla-
sovali.  

Předpremiéry fi lmu natá-
čeného v Třebíči se zúčastnil 
režisér, scénárista a představi-
tel hlavní role. 

 Antonín Zvěřina

Dlouhotrvajícím potleskem odmě-
nili diváci promítnutí televizního fi l-
mu Zádušní oběť ve světové před-
premiéře v kině Pasáž v Třebíči v 
pátek 17. března. U fi lmů se jedná 
o neobvyklou reakci, tady byla zce-
la na místě. Na páteční předpremié-
ru se dostavil mimo jiné režisér Jiří 
Svoboda, představitel hlavní role 
Milan Kňažko a scénárista Vladimír 
Körner. 

Proč se předpremiéra uskutečnila 
právě v Třebíči? Odpověď zní, pro-
tože fi lmový štáb právě v tomto měs-
tě našel potřebné exteriéry a interié-
ry, konkrétně v židovské čtvrti a na 
Židovském hřbitově. 

„Přiznám se, že po mnoha měsících 
projíždění různých měst, jsem se před 
blížícím se startem natáčení začal obá-
vat, že exteriéry prostě nenajdeme,“ 
netajil režisér Svoboda. Přiznal, že 
v Třebíči se setkal se vstřícností od 
radnice, městského kulturního stře-
diska i obyvatel. 

„Ačkoli je Třebíč druhé největší měs-
to na Vysočině, ve světovém měřítku 
jsme stále taková malá komunita, kde 
se známe, potkáváme a vlastně všich-
ni jsme sousedé. V Zádušní oběti si v 
komparzu zahrálo hodně místních a 

všichni jsme zvědaví, jak budou známá 
místa a lidé ve fi lmu vypadat,“ pozna-
menal starosta Pavel Janata.

Režisér Svoboda po promítání v 
neformálním rozhovoru naznačil,  že 
Třebíč je velice hezké město. „Navští-
vil jsem nejen židovskou čtvrť, ale i jiné 
části města, když jsme hledali prostředí 
pro náš fi lm. Takže jsem si město pro-
hlédl z větší části,“ upozornil.

I z toho důvodu mohl Třebíč kom-
plexněji zhodnotit. „Máte naprosto 

REŽISÉR Jiří Svoboda (vlevo) s hercem Milanem Kňažkem se ochotně vyfotili 
i s touto slečnou. Televizní fi lm diváci uvidí v neděli 9. dubna ve 20.15 hodin na 
ČT1. Foto: Antonín Zvěřina

Film Zádušní oběť sklidil potlesk

ojedinělou čvrť, která se nikde v České 
republice nenachází a stejně unikátní 
židovský hřbitov. Važte si toho,“ zdů-
raznil. Přiznal, že se do Třebíče opět 
rád vrátí. 

Stejné pocity měl i herec Milan 
Kňažko. „Myslím si, že jsem tady 
někdy v minulosti hrál divadlo, ale 
s městem jsem se nestačil seznámit. To 
jsem mohl až při natáčení tohoto a 
bylo to kouzelné,“ sdělil. 

Také on plánuje město opět navští-
vit. „Vždyť jsem tady našel pár kama-
rádů, za kterými se rád zastavím,“ 
prohlásil.  A co herec a politika? „Tak 
to je pro mě ukončená etapa života. Ale 
stále ji sleduji, jak u nás, tak v České 
republice. Nyní dávám zcela přednost 
herectví, nabídek mám naštěstí dosta-
tek,“ uzavřel Kňažko.

Zájemci si mohou 
uplést košíček

Setkání Klubu Ruth se uskuteční 
ve středu 5. dubna od 9 do 11 hodin 
v prostorách centra v Třebíči. Při kávě 
nebo čaji si zájemci mohou popovídat, 
popřípadě uplést košíček z papírového 
pedigu pod vedením pracovnice cent-
ra Miluše Vybíralové.

Cyklus Jak být dobrým rodičem začí-
ná prvním setkáním ve středu 12. dub-
na od 17 hodin. Další termíny budou 
domluveny podle možnosti účastníků. 
Kurz je určen pro rodiče a prarodiče. 

Osvojí si praktické metody a techni-
ky, jak poznávat a naplňovat své potře-
by a potřeby dětí, jak poznat příčiny 
nevhodného chování dětí a jak na ně 
reagovat, či jak podpořit vzájemnou 
komunikaci a nalézt cestu z konfl iktu. 
Kurz povede Marcela Blažková a Milu-
še Vybíralová, pracovnice Centra pod-
pory rodin Ruth.



STRANA  4 Téma TN - DUBEN 2017

Ofi ciální zahájení projektu Rodbinson se usku-
tečnilo v úterý 14. března v Centru Ruth na Kar-
lově náměstí v Třebíči. Jedná se o mezigenerační 
projekt s komplexní prácí s rodinou napříč všemi 
generacemi. 

Koordinátorka projektu Jana Kršková přiznala, 
že je jí projekt blízký, protože se do práce vrátila 
z mateřské dovolené a problematiku z domu dob-
ře zná. 

Zdravá rodina
„Naším cílem je zdravá rodina bez nějakých alter-

nativ. Chceme připravovat takové projekty, aby si 
všichni účastníci nastavili správné hodnoty,“ nazna-
čila.

V úvodu Rodbinsona představila tři ostrovy s 
názvy Děti, Rodiče a Prarodiče. „Naším cílem je 
všechny tři ostrovy propojit. Ale nejvíc chceme pra-
covat na propojení prarodičů a dětí,“ poznamenala 
Kršková.

Poukázala, že je ale důležité, aby všechny tři ost-
rovy kultivovaly svoje vztahy. Projekt hodlá oslo-
vit základní a mateřské školy i skautské oddíly. 

Kršková netajila, že horší to bylo s oslovením 
seniorů, kdy většina má svoje vnoučata a projekt 
je neoslovil. Koordinátorka proto navázala spolu-
práci s Klubem důchodců, s charitní Domovin-
kou se zaměřením na seniory, s Domovy s pečova-
telskou službou či Domovy důchodců. 

Upozornila, že projekt se převážně dotkne Tře-
bíče, ale účastní se ho další zařízení na Třebíčsku. 
„Často od starších lidí slyšíme, že nerozumí mladým 
dětem. To chceme s oběma skupinami trénovat,“ 
nastínila Kršková. Bude se jednat i o programy 
sebepoznávání. „Když se naučíme poznat sebe, nau-
číme se poznávat i druhé,“ konstatovala. 

Důležitou součástí projektu se stane pošta. 
„Chceme, aby každý sám za sebe napsal nějaký 
vzkaz. Každý návštěvník pak dostane vzkaz od nás,“ 
poznamenala Kršková. 

Pomoc internetu
Podotkla, že nejen děti, ale i senioři stále častě-

ji začínají využívat internet. „Našla jsem několik 
stránek zaměřených právě na tuto věkovou skupinu a 
opakovaly se tam stesky, jak hovořit s dětmi, s mladý-
mi lidmi,“ uvedla Kršková. 

Koordinátorce se povedlo kontaktovat tři senio-
ry, kteří mají zájem se s nejmladší generací potká-
vat právě prostřednictví internetu. Má vizi, že se 
do toho na základních školách zapojí celé třídy 
jako kolektivy. 

Její zájem vyvolaly projekty ve větších městech, 
adopce babiček a dědečků. 

Má ale pocit, že spustit něco takového v menším 
městě bude složité. 

Věří, že se podaří získat i účastníky, kteří dokáží 
napsat svůj příběh, děti zase namalovat obrázek. 
Z těchto prací plánuje na závěr projektu v listopa-
du letošního roku vydat knížku pro všechny účast-
níky jako připomínku projektu.     

Nový projekt Centra Ruth při charitě 
hodlá zlepšit mezigenerační vztahy

NA ZAHÁJENÍ projektu Rodbinson nemohl chybět Robinson a jeho druh Pátek.  Foto: Antonín Zvěřina

Posláním Centra podpory 
rodin Ruth se sídlem na Karlo-
vě náměstí v Třebíči je podpora 
ve zkvalitňování partnerských, 
manželských i mezigeneračních 
rodinných vztahů a příprava na 
manželství a rodičovství, včetně 
ochrany nenarozeného živo-
ta. Rozhovor s koordinátorkou 
poradny Marcelou Blažkovou se 
zaměřil zejména na ženy. 

 Antonín Zvěřina

Připravujete pro ženy nějaké 
speciální programy?

Zaměřujeme se na rodiny, většinou 
nás navštěvují ženy. Pro ženy máme 
jednou za měsíc Klub Ruth. Koná 
se dopoledne od 9 do 11 hodin, kdy 
se mohou sejít a sdílet svoje potře-
by. Připravíme pro ně vždy nějaký 
program. Zveme na setkání 5. 4. do 
našeho centra.

Máte další programy, kde ženy 
převažují?

Letos jsme připravili novinku 
Setkávání se sebou. Jedná se o zasta-

vení a nahlédnutí do svého nitra pro-
střednictvím výtvarných technik či 
práce s hlínou. 

Dá se říct, jaké problémy žen 
řešíte?

Jedná se především o vztahy v rodi-

nách, oblast výchovy, partnerská a 
manželská. Řešíme i problematiku 
pracovního zařazení. Třeba když po 
mateřské dovolené chtějí pracovat 
v jiné oblasti. Nahlížíme, co by jim 
vyhovovalo, jak objevit svoje před-
nosti. 

Nechají si ženy poradit?
Terapeutická práce není až tolik 

o radách, ale o hledání cesty z pro-
blému. Lidé mne vlastně nechávají 
nahlédnout do svého života a spo-
lečně zjišťujeme, co potřebují a jak 
to mohou uskutečnit.

Například co oblast výchovy 
dětí?

Ano, zde se dají naznačit nějaké 
možnosti. Ale rozhodně nevnucu-
jeme, co je v danou chvíli z naše-
ho hlediska nejlepší. Nabízíme už 
několikátý rok cyklus Jak být dob-
rým rodičem, letos budeme začínat 
12. dubna v 17 hodin. Zde společně 
s účastníky  hledáme potřeby dětí i 
potřeby rodičů. Díváme se, z čeho 
pramení nevhodné chování dětí. My 
jako lektoři přinášíme informace, ale 

i skupina lidí přináší svoje zkušenos-
ti, je to velmi obohacující pro všech-
ny. 

Mají ženy raději skupinovou 
terapii nebo individuální?

Jak která žena, každá má svoje 
představy a potřeby. Může to být i 
v kombinaci.  

Připravili jste projekt, který by 
překročil rámec Vysočiny?

Jednalo se v loňském roce o sou-
těž Babička, dědeček a já, která měla 
podpořit mezigenerační spolupráci. 
Děti malovaly zážitek se svým dědeč-
kem a babičkou, zapojily se i z Prahy 
a Valašského Meziříčí. Letos pokra-
čujeme projektem Rodbinson, jed-
ná se o mezigenerační poštu, vzkazy 
formou příběhu, básně, obrázku dětí 
seniorům a naopak a další programy, 
více na našich webových stránkách. 
Také jsme v třebíčském regionu oje-
dinělí tím, že nabízíme výuku přiro-
zeného plánování rodičovství. Když 
chtějí ženy poznat svoji plodnost a 
třeba ji i podpořit prostřednictvím 
poznání fungování svého těla.     

MARCELA BLAŽKOVÁ.

Centrum Ruth pro ženy připravilo novinku
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V Shakespearovské soutěži se 
neztratila studentka Hotelové 
školy a Obchodní akademie. 

 Antonín Zvěřina

V roce 2016  si celý kulturní svět 
připomínal  400 let od úmrtí Willi-
ama Shakespeara, slavného anglic-
kého básníka a dramatika.  Londýn-
ské nakladatelství Macmillan, které 
vydává učebnice anglického jazyka, 
vyhlásilo při této příležitosti meziná-
rodní soutěž v kreativním psaní  a ve 
výtvarné  oblasti s názvem „Objevte 
Shakespeara!“.

Na soutěžící čekal úkol, vybrat si 
jednu z  her Williama Shakespeara -  
Hamlet, Macbeth, Kupec benátský, 
Sen noci svatojánské, Mnoho povy-
ku pro nic, Othello, Romeo a Julie, 
a přepsat jednu scénu, událost nebo 
i celý děj jedné z her jako článek do 
novin či časopisu s maximálním  
využitím současné spisovné anglič-
tiny. 

Soutěžící ve starší věkové katego-
rii měli za úkol napsat úvahu v pró-
ze nebo ve verších formou sonetu 
buď o někom, koho mají rádi, anebo 
o něčem, co mají rádi. Ve výtvarné 
kategorii byl úkol navrhnout plakát, 
který propaguje jednu ze Shakespea-
rových  her.

Do soutěže se zapojili studenti i 
studentky Obchodní akademie a 
Hotelové školy Třebíč. Všechny sou-
těžní práce byly vystaveny v červnu 
2016 na Junior Show a na podzim 
byly nejlepší studentské práce poslá-
ny do mezinárodní soutěže. Student-
ka 2. ročníku oboru cestovní ruch 

Dana Veselá dosáhla ve své  katego-
rii, soutěžící od 13 do 18 let, vyni-
kajícího úspěchu. Umístila se mezi 
čtyřmi nejlepšími fi nalisty. Celkem 
bylo  do soutěže zasláno více než 
600 studentských prací. Porotu zau-
jal  Danin nápad napsat fi ktivní  roz-
hovor s chůvou Julií. 

Bylo vaše rozhodnutí zúčastnit 
se soutěže jednoznačné?

Když jsem se seznámila s požadav-
ky mezinárodní soutěže Objev-
te Shakespeara!, nejprve jsem svo-
ji účast odmítla. Vzápětí jsem přece 
jen svůj počáteční postoj přehodno-
tila. Řekla jsem si, proč to nezkusit, 
proč se nezúčastnit? Vždyť se ales-
poň dozvím něco nového! Od Wil-
liama Shakespeara jsem četla jen tra-

gédii Romeo a Julie, ale i  tak byla 
moje volba jasná. 

Jako nejvhodnější se mi jevila for-
ma interview. Hlavní postavou 
v mém fi ktivním  rozhovoru byla 
chůva Julie. Ta odpovídá  na otázky 
reportéra a odhaluje tím celý příběh 
nešťastné lásky. Co se týká samotné-
ho vzhledu práce, inspirovala jsem se 
internetovým zpravodajstvím.         

Jak jste hledala vhodnou fotogra-
fi i do své soutěžní práce?

Dlouho jsem na internetu hledala 
vhodný obrázek, který by se hodil 
k článku, ale žádný nebyl ten pravý.  
Tak jsem se rozhodla nafotit si vlast-
ní. Náš sklep velmi dobře posloužil 
jako hrobka. 

Pak už jen stačilo sehnat staré pro-
stěradlo, dýku, prázdnou lahvičku 
od voňavky, namalovat čísla a místo 
činu zabarvit kečupem. Sama jsem 
byla překvapená, jak přesvědčivě 
výsledná fotografi e vypadala. Naše 
škola pak moji práci poslala porot-
cům do nakladatelství v Londýně. 
Začátkem listopadu minulého roku 
byly zveřejněny výsledky. 

Co vás napadlo při zveřejnění 
výsledků soutěže?

Když jsem mezi fi nalisty zahlédla 
svoje jméno, myslela jsem si, že to 
musí být snad nějaká shoda jmen. 
E-mail, který mi londýnské nakla-
datelství poslalo týden nato, mi moji 
domněnku vyvrátil. Velmi mě to 
překvapilo. Takové výborné umístě-
ní jsem rozhodně nečekala, protože 
konkurence byla opravdu veliká. O 

to víc jsem se radovala z úspěchu.

Máte k Shakespearovi blízko?
Musím přiznat, že zatím jsem četla 

právě jen Romea a Julii. Takže volba 
byla jasná. 

Přečtete si teď jeho jiná díla?
Určitě. Láká mě například Hamlet. 

Jaká byla cena za váš úspěch?
Došel mi balíček, ve kterém byly 

propagační materiály. Byla tam i 
brožurka s pracemi všech fi nalistů. 
Abychom si je mohli přečíst a srov-
nat. Vše v angličtině.

Jak dlouho se učíte angličtinu?
Od třetí třídy. Naprosto dokonale 

ji ale neumím. Určitě se nyní budu 
zdokonalovat. 

Plány do budoucna?
Baví mě cestovní ruch, chtěla bych 

pokračovat na vysoké škole v Jihlavě. 
   
Máte čas na nějaké další koníč-

ky?
Mám spoustu kamarádů, občas si 

zajdu zacvičit. Ve třídě máme skvělý 
kolektiv, nikdo se nevyčleňuje, což je 
prima. Když se spolužáci dozvěděli, 
co jsem dosáhla, tak mi gratulovali. 
Učitelka angličtiny Hana Konečná 
byla nadšená. 

Byla jste někdy ve Velké Britá-
nii?

Nebyla. Měla bych tam jet v květnu 
se školou. Bude to dobré i pro mou 
znalost angličtiny.  

DANA VESELÁ.

Dana Veselá slavila úspěch v Anglii

Valentýnské darování krve se stalo tradicí 
pro Obchodní akademii a Hotelovou školu 
Třebíč. 

 Antonín Zvěřina

K jubilejnímu odběru krve se letos dostavili stu-
denti Obchodní akademie a Hotelové školy Třebíč. 
Letos absolvovali desátý odběr. To pochopitelně 
potěšilo Marii Dudíkovou, manažerku Transfuz-
ního oddělení a krevní banky Fakultní nemocnice 
Brno.

„Letos jsme museli dárce rozdělit do dvou dnů. Prv-
ní část darovala krev na Valentýna 14. února, druhá 
o dva dny později,“ poznamenala Dudíková. Zájem 
byl natolik velký, že by to transfuzní oddělení tře-
bíčské nemocnice za jeden den nezvládlo. V úterý 
se dostavilo 21 studentů, ve čtvrtek zhruba pěta-
dvacet. 

„Máme radost, že nechodí jen studenti z obchod-
ní akademie, ale i z jiných středních škol,“ poukázala 
Dudíková. Jako první se zapojilo třebíčské gymná-
zium, dále studenti z Vyšší odborné školy a Střední 
školy veterinární, zemědělské a zdravotnické školy 
Třebíč, chodí studenti z průmyslovek a také dárci 
z moravskobudějovického gymnázia. 

Manažerka netajila, že se nemocnice stále potý-
kají s nedostatkem dárců, což ovšem neznamená, 
že by byl krve nedostatek. „Proto jsme vděční za 
příliv nových dárců. Krev se může darovat do 65 let 
a stará dárcovská garda pomalu končí,“ upozornila 
Dudíková. 

Podle ní spousta lidí nedaruje krev ne z toho 
důvodu, že by nechtěla, ale protože je tato mož-
nost nenapadne. „Často se stává, že si to člověk uvě-
domí až tehdy, když krev sám potřebuje,“ naznačila.

Pokud jde o studenty někteří darují krev pouze 
jednou, z jiných se stávají pravidelní dárci krve. „Je 
známo, že příklady táhnou. Když dávají krev rodiče, 
často k tomu přivedou i svoje děti,“ nastínila Dudíko-
vá. 

Funguje to i naopak, studentka začala pravidelně 
darovat krev a přivedla k tomu svoji maminku. Ta 
se uvedla slovy: „Když to dokázala dcera, tak to já 
musím taky.“ O té doby chodí spolu. 

Dudíková sdělila, že díky médiím se rozšířil i 
registr dárců kostní dřeně, ale i tady by přivítala 
další zájemce. U nich je limit věku do 35 let. 

V darovací místnosti jsme zastihli Kateřinu Gru-

novou. Přiznala, že krev dává poprvé. „Chtěla jsem 
pomoci. A musím přiznat, že je to i díky tomu, že se 
nás zapojilo víc. Trochu jsem se bála, ale mám dobrý 
pocit,“ sdělila. Stejné pocity měla i její kamarádka 
Michaela Mašterová. 

Podotkla, že z dvaceti šesti studentů z její třídy 
se pro dárcovství rozhodlo osmnáct z nich. Obě 
studentky slíbily, že se stanou pravidelnými dárky-
němi krve. A doporučí to i svým známým. Kamil 
Novotný se naopak domnívá, že je to věc každého 
člověka. Ten přišel darovat krev podruhé. A také 
slíbil, že se stane pravidelným dárcem. Přivítal pří-
tomnost spolužáků. „Aspoň je tady legrace,“ netajil.     

Studenti darovali krev podesáté

STUDENTKY Kateřina Grunová (vlevo) a Michaela Mašterová se odběru krve částečně obávali, ale vše dob-
ře dopadlo.  Foto: Antonín Zvěřina 
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Kategorie:
Benjamínci 6 let a mladší (2011 a ml.) 130 m

7 - 9 let (2008–2010) 1600 m
10 - 11 let (2006–2007) 3200 m
12 - 13 let (2004–2005) 3200 m
14 -15 let (2002–2003) 4800 m

Dorost 16 – 17 let (2000–2001) 18 km
18 – 39 let (1978–1999) 32 km
40 – 49 let (1968–1977) 32 km

50 let a starší  (1967 a st.) 32 km
18 – 34 let (1983–1999) 18 km

35 let a starší (1982 a st.) 18 km
Rodinný tým 1 rodič + 1 dítě

9:00 – 10:00

Vyhlášení výsledků v kategoriích 
dospělých a dorost do 40 minut 

po dojezdu posledního závodníka.

10:30 – 12:30
10:30
12:30
13:00

DDM Hrádek

 
bazén Laguna, 
atletický stadion 

 

obec Kamenná

Již 8. dubna odstartuje pátý 
ročník oblíbeného sportovního 
poháru McRA I CUP Během na 
Hrádku. 

Účastníci mají možnost pomě-
řit své síly v běžeckém závodu a 
užít si příjemné odpoledne plné 
zábavy, sportu a v neposlední 
řadě se seznámit s lidmi, kte-
ří mají kladný vztah k pohybu. 
Tím ale sportovní klání zdaleka 
nekončí. 

Těšit se můžete na další připra-
vené závody, které vás budou 
provázet až do 11. června, kdy 
se celý pohár zakončí Časovkou 
na Jelení hlavu.

Nashromážděnou energii si 
můžete vybít další týden, 30. dub-
na, v závodu Aguatlon na Lagu-
ně, který se nebude odehrávat 
jen na souši atletického stadi-
onu Spartak, ale i v plaveckém 
areálu Laguna.

Závod 6. května - Horská ko-
la na Mařenku - je výbornou 
příležitostí šlápnout do pedálů 
a pořádně se vyřádit na kolech. 

Adrenalin při závodu stoupá do 
závratných výšin a každý chce 
vyhrát. Nezapomínejte však v 
zápalu boje o první místo na své 
bezpečí a nevyrážejte ze startov-
ní čáry bez ochranné helmy!

Závody na kolech nás baví a 
tak vám nabízíme možnost do 
toho pořádně šlápnout i v květ-
nu. Duatlon Kamenná jsme pro 
vás naplánovali na 13. května, a 
protože víme, že jste sportovci 
tělem i duší, nastavili jsme laťku 
trošku výš. 

V duatlonu si můžete vyzkou-
šet vaši vytrvalost jak v závo-
dech na kolech, tak i v běžec-
kém klání.

Říkáte si, duatlon je hračka? 
Pak jste náš člověk a trošku při-
pepříme Triatlonem 3. června. 
A aby toho nebylo málo, celý 
pohár zakončíme Časovkou 
na Jelení hlavu 11. června, kde 
budou také vyhlášeni a odmě-
něni absolutní vítězové McRA I 
CUPU 2017.  

 (PI-t04-mc2d)

Vytrvalostní pohár 
McRA I CUP se blíží!
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O tři stříbra z mistrovství republi-
ky a další zlato a bronz z mistrovství 
Moravy a Slezska vylepšili halovou 
bilanci atleti Spartaku Třebíč. Nej-
prve junior Tomáš Vilímek vyhrál ve 
Vítkovicích soutěž koulařů a doroste-
nec Tadeáš Janík tam skončil třetí na 
osmistovce. 

Následně při otevřených přeborech 
Prahy zvítězila na Strahově Veronika 
Janíčková na překážkách a doběhla 
druhá na čtvrtce, zatímco její trénin-
ková partnerka Renata Procházková 
skončila třetí nad překážkami. Oba 
závody byly hlavně prověrkami před 
mistrovstvím republiky. 

Jeho vícebojařská část se odehrá-
la ve Stromovce a ze tří třebíčských 
účastníků tam uspěl především Tobi-
áš Dvorský, který při prvním mistrov-
ském startu mezi dorostenci vybojo-
val stříbro. Zlepšil se přitom v kouli, 
ve výšce, na překážkách i v tyči. Oče-
kávání trenéra Klinera naplnila i juni-
orka Procházková, která obsadila sed-
mou příčku. 

Smůlu za oba si vybral čerstvý mistr 
Moravy a úspěšný reprezentant Aleš 
Svoboda, který po dvou disciplínách 
musel odstoupit pro zranění. Repa-
rát za nedokončené mezistátní utkání 
složil třebíčský odchovanec Jiří Sýko-
ra, který v sedmiboji mužů skončil 
druhý za favorizovaným Helceletem 
a součtem 5985 bodů si zajistil účast 
na halovém ME. 

Na MČR juniorů a dorostu v Ostra-
vě chyběl zraněný Svoboda, po nároč-

ném víceboji unavený Dvorský se 
musel spokojit se sedmým místem na 
šedesátce, ale vše vynahradili Janíč-
ková a Vilímek. Veronika zaběhla 60 
m překážek za 8,60 s, což znamena-
lo krajský rekord, ale především mis-
trovské stříbro za nedostižnou Voká-
lovou. V kouli ji napodobil Vilímek, 
který se prvním pokusem zlepšil na 
15,76 m, na což z ostatních závodní-
ků dokázal odpovědět jen favorizova-
ný Procházka ze Slavie, který vyhrál 
výkonem 15,81 m. 

Pochvalu zaslouží i další závodníci, 
kteří sice nezískali medaile, ale absol-
vovali své disciplíny v osobních rekor-
dech: Procházková na překážkách, 
Bartoš v trojskoku a nový objev tre-
néra Jiřího Březny, vytrvalec Micha-
el Jakůbek. Janíčková s Procházko-
vou se do Stromovky vrátily ještě při 
MČR dospělých, kde se ve skvělé for-
mě představil třebíčský odchovanec 
Petr Svoboda. 

Mladé svěřenkyně trenéra Klinera 
na medailová umístění zatím nestači-
ly, ale už samo sedmé a desáté místo 
v republice v kategorii žen je pro obě 
juniorky skvělým úspěchem.

Mistrovství Moravy a Slezska v 
Ostravě: Muži:  1500 m: 8. Jelínek 
4:26,56. Junioři: 800 m: 7. Jakůbek 
2:15,89. 3000 m: 5. Jakůbek 9:29,??. 
Koule: 1. Vilímek 15,40. Dorost: 
800 m: 3. Janík 2:02,91. 

Přebory Prahy ve Stromov-
ce: Muži: 60 m přek: 7. Nováček 

8,77. Dálka: 10. Nováček 611. Tyč: 
7. Nováček 352. Junioři: 400 m: 
2. Janíčková 58,98, 5. Procházková 
61,44. 60 m přek: 1. Janíčková 8,78, 
3. Procházková 9,12. Dorost: 60 m: 
1R. Dvorský 7,33. 60 m přek: 8. 
Dvorský 8,70 (v rozběhu 8,64).  

MČR ve vícebojích ve Stromovce: 
Sedmiboj mužů: 1. Helcelet 6188, 
2. Sýkora 5985(6,99 – 753 – 14,85 – 
196 – 8,01 – 480 – 2:48,40), 3. Lukáš 
5879 (všichni Olymp Praha). Pětiboj 
juniorek: 1. Novotná (Olymp Brno) 
4116, 7. Procházková (Spartak Tře-
bíč) 3069 (8,91 – 142 – 8,99 – 459 – 
2:30,11). Sedmiboj dorostenců: 1. 
Patka ( Jižní Město) 4782, 2. Dvorský 
(Spartak Třebíč) 4763 (7,13 – 627 – 
12,49 – 181 – 8,24 – 300 – 2:56,24), 
3. Bartoněk (ŠAK Novoborská Pra-
ha) 4649.

MČR juniorů a dorostu v Ostra-
vě: Junioři: 400 m: 11. Procházková 
61,13. 3 000 m: 9.  Jakůbek 9:21,19. 
60 m přek: 2. Janíčková 8,60 (kraj-
ský rekord), 5. Procházková 8,86 
(8,82r), Trojskok: 11. Bartoš 12,66. 
Koule: 2. Vilímek 15,76. Dorost: 60 
m: 7. Dvorský 7,25 (7,21r), 800 m: 
21. Janík 2:09,18. Dálka: 11. Dvorský 
614.

MČR mužů a žen ve Stromov-
ce: 60 m přek: 1. Svoboda (Olymp 
Praha) 7,55 – 1. Koudelová 8,19, 2. 
Cachová 8,29 (obě USK Praha), 3. 
Vokálová ( Jablonec) 8,41, 7. Janíčko-
vá 8,64 (8,61), 10. Procházková 8,89.
 Milan Zeibert

Ve Stromovce uspěli
Dosud největší úspěch zaznamenal 

při mezistátním pětiutkání vícebo-
jařů v pražské Stromovce atlet Spar-
taku Třebíč Aleš Svoboda. Jako jeden 
ze tří členů juniorského celku přispěl 
k prvenství České republiky před Fran-
couzi, Španěly, Brity a Poláky. 

Po prvním dnu držel mezi jednot-
livci třetí příčku, celkově skončil šes-
tý. K vítěznému výkonu z mistrovství 
Moravy a Slezska přidal skoro dvě stě 
bodů a v poslední disciplíně, běhu na 
1000 m, zlepšil své osobní maximum. 
V tom ho napodobili i další členové 
vítězného týmu Kopecký a Kisiala. 

Vzhledem k vývoji utkání jim nic 
jiného nezbývalo, protože Francouzi 
náskok Čechů snižovali, když osobní 
rekordy zlepšovali v každé disciplíně 
druhého dne všichni členové družstva. 
Čeští junioři ale vedení udrželi a 
dopadli tak lépe, než družstvo mužů, 
které skončilo třetí. 

Z výsledků mezistátního pětiutká-
ní ve vícebojích ve Stromovce: Sed-
miboj mužů: 1. Ureňa (Španělsko) 
6249, 2. Bryant  (Velká Británie) 5975, 
3. Helcelet (ČR) 5857, 19. Sýkora 
4258 (7,05 – 728 – 14,76 – 195 – 8,01 
– 0 - DNS). Pořadí družstev: 1. Velká 
Británie 22875, 2. Španělsko 22478, 3. 
ČR 20812, 4. Francie 20803, 5. Polsko 
20623. Sedmiboj juniorů: 1. Kopec-
ký (ČR) 5741, 2. Glett y (Francie) 
5523, 3. Kisiala (ČR) 5359, 4. Foucat 
5357, 5. Maisonneuve 5335 (oba 
Francie), 6. Svoboda 5208 (7,37 – 661 
– 13,53 – 201 – 8,53 – 390 – 2:49,17). 
Pořadí družstev: 1. ČR 16308, 2. 
Francie 16215, 3. Španělsko 15117, 4. 
Velká Británie 14372, 5. Polsko 12971. 
 Milan Zeibert  

Tři stříbra z MČR a další zlato z MMS

OKŘÍŠKY – Letní sezóna se pro 
většinu z nás ponese ve znamení 
dovolené a odpočinku za celoroční 
práci. Nejinak je tomu i v okříšském 
závodě FRA ENKISCHE, kde se 
vyrábí plastové trubky do strojíren-
ského, zejména pak automobilového 
průmyslu. Ve výrobním závodě není 
stanovena žádná celozávodní dovo-
lená, jako je tomu ve většině velkých 
společností, zaměstnanci mohou 
dovolenou čerpat v průběhu celé let-
ní sezóny. A zejména právě z tohoto 
důvodu ve společnosti vzniká potře-
ba sezónních pracovníků. 

„Pro nadcházející letní sezónu chce-
me přijmout až 150 brigádníků. Bri-
gádu je možné získat od začátku květ-
na do konce září s tím, že minimální 
délku spolupráce požadujeme jeden 
měsíc. Šanci získat brigádu u nás mají 
prakticky všichni, nejen studenti, kteří 
budou mít prázdniny. Minimální věko-
vá hranice pro výkon brigády je 16 let, 
práci na nočních směnách pak nabíd-
neme uchazečům po dovršení 18 let,“ 
říká Andrea Břízová, personalista 
společnosti FRA ENKISCHE CZ.  

Celkově ve společnosti pracuje 
téměř 900 zaměstnanců, ve výrobě 
jich pak je zhruba 700. Téměř všich-
ni zaměstnanci budou během léta 
čerpat svoji dovolenou, plynulý pro-
voz výroby je však samozřejmě nut-
né zabezpečit i v této době. Brigádní 
pracovníci tedy budou rovnoměr-
ně rozděleni do všech čtyř výrob-
ních úseků, kterými výrobní závod v 
Okříškách disponuje. Pracovní nápl-
ní bude obsluha výrobních strojů, 

případně jednoduché montážní prá-
ce.

 „Odměnu za hodinu práce jsme sta-
novili na 75 korun, za práci v noci 
navíc s příplatkem 15 %. Samozřej-
mostí je dotované stravování a zajiště-
ní fi remního svozu na všechny směny,“ 
dodává ještě Břízová. 

Nejen zájemci o letní brigádu se 

mohou přijít podívat na letošní 
Den otevřených dveří, který společ-
nost FRA ENKISCHE CZ organizu-
je na sobotu 10. června. Stejně jako 
v minulých letech bude možnost 
zúčastnit se komentované prohlídky 
výrobního závodu, připraven bude i 
bohatý doprovodný program. 

 „I v letošním roce budeme spolupra-

covat s Domem dětí a mládeže Třebíč, 
které pro nejmladší návštěvníky připra-
ví soutěže a zábavné aktivity. Novin-
kou letošního Dne otevřených dveří pak 
bude aktivní účast našich dvou partne-
rů – třebíčské průmyslovky a třebíčské 
nemocnice,“ dodala závěrem Daniela 
Vilhelmová, specialista komunikace 
společnosti FRA ENKISCHE CZ. 

FRA ENKISCHE láká zájemce na letní brigádu
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Přes 150 účastníků přijelo v pátek 
3. března do Třebíče na Regionál-
ní vzájemnou výměnu zkušenos-
tí (RVVZ). Tu pořádal už počtvrté 
Studentský klub Katolického gym-
názia Halahoj, který letos slaví pat-
nácté narozeniny. 

RVVZ je určená především pro 
vedoucí a instruktory oddílů, klu-
bů a organizací pracujících s dět-
mi a mládeží. Přijet ale mohl každý, 
kdo se chtěl dozvědět nebo zažít ně-
co nového.  Vzhledem k tomu, že by 
letos oslavil Jaroslav Foglar 110 let, 
nesla se akce v duchu Rychlých šípů. 

Během celého víkendu si mohli 
účastníci vybrat z širokého spektra 
programů. Kromě přednášek nechy-
běly ani praktické workshopy nebo 
zajímavé hry. Programy vedli zkuše-
ní lektoři a instruktoři nejen z Vyso-
činy, ale i Prahy, Šumperku nebo 
Bratislavy.

Šifrovací hry
„Jelikož odjakživa moc ráda luštím 

šifr y, tak mě nadchl program šifr ovací 
hry, kde jsme se mohli dozvědět něco o 
šifr ách jako takových, pak o různých 
možnostech šifr ovacích her v Česku, a 

nakonec si jich i několik zkusit vyluštit. 
To jsem si moc užila a načerpala inspi-
raci a nadšení zkusit si některou ze šif-
rovacích her třeba v Brně,“ říká Marie 
Paločková.

Letošní RVVZ byla okořeněna 
několika larpy. Tedy hrami, které 
simulují nějakou událost a účastníci 
v ní hrají určenou roli. Dalšími pro-
gramy byla úniková místnost v ato-
movém krytu, izraelské tance nebo 
lekce sebeobrany. 

Zajímavá byla beseda s bývalým 
uživatelem drog Davidem Rafaelem 
nebo žonglérem Michalem Halač-
kou. Velký zájem a kladné hodnoce-

ní bylo také u programů - simulační 
hry, staň se vládcem sociálních sítí 
nebo řády a neřády v lásce a v rodi-
ně. Ve volných chvílích si mohli lidé 
zajít do čajovny nebo herny stolních 
her. Všichni také soutěžili o to, kdo 
získá nejvíce bobříků, a tak se záro-
veň seznámit s novými lidmi. Spát 
chodila většina účastníků až v ran-
ních hodinách, poté co se hrálo na 
kytaru a zpívalo. 

„Z celé akce mám velikou radost. 
Dělali jsme ji už počtvrté a myslím 
si, že se nám tentokrát vydařila nejví-
ce. Chci moc poděkovat všem mladým 
organizátorům, což byli především stu-
denti Katolického gymnázia, kteří se 
zhostili celé akce na výbornou. Bylo na 
ně i v takto mladém věku velké spoleh-
nutí a dokázali splnit své úkoly,“ chválí 
tým předseda Halahoje Vít Oplatek. 

Sobotní večer rozjela energická 
kapela DNA z Brna, která všechny 
uchvátila a po několikaminutovém 
potlesku zahrála několik přídavků. 
Pak už se všichni odebrali na závě-
rečný rituál. 

Předseda Rady dětí a mládeže kra-
je Vysočina Jan Burda na něm podě-
koval všem, co věnují svůj volný čas 
dětem a mládeži. 

Zájem o práci 
„Tým organizátorů z Halahoje opět 

ukázal, že umí. Byl to víkend, který 
jsem si maximálně užil. Musím říct, 
že mě hodně motivoval a nakopnul do 
další činnosti pro děti a mládež. Mám 
radost, že se pořád ještě najdou lidi, 
kteří jsou ochotní dělat něco zadarmo 
pro druhé. Hodně mě také potěšil počet 
účastníků. Je prima vidět množství 
mladých a začínajících instruktorů a 
vedoucích, kteří mají zájem pracovat 
s dětmi a mají také chuť se vzdělávat,“ 
konstatuje Burda. 

Na samotném konci rituálu pře-
dal Halahoj vlajku RVVZ ekocentru 
Chaloupky, které se chopí pořádání 
příští rok. Myšlenka setkávání růz-
ných organizací a výměny zkušenos-
tí jejich vedoucích pochází z šede-
sátých let minulého století. Hlavní 
ideou je vize Jana Šimáně - Galéna, 
pro kterou se vžil pojem „přátelství 
rozrůzněných“. 

Myšlenkou je, že i když patří 
vedoucí k různým dětským organi-
zacím, jde jim o společnou věc, kte-
rou je výchova dětí a mládeže ve 
volném čase a můžou tedy společně 
spolupracovat. Šimon Benda

ÚČASTNÍCI výměny zkušeností se 
dobře bavili. Foto: archiv Halahoj

Víkend ve studentském klubu Halahoj
byl plný inspirace, zážitků i her

Z rozboru požárovosti a událostí na 
okrese Třebíč Hasičského záchran-
ného sboru Vysočina, územního 
odboru Třebíč v roce 2016 vyplývá, 
že hasiči řešili 1561 událostí, z toho 
122 požárů. Požáry způsobily hmot-
nou škodu ve výši 12.567.500 korun. 
Včasným zásahem se podařilo uchrá-
nit hodnoty za více než 49 milionů 
korun. 

Ani v loňském roce se neobe-
šel ohnivý kohout bez tragických 
následků a zranění. Celkem si požá-
ry vyžádaly usmrcení pěti osob, z 
toho u třech v důsledku dopravní 
nehody osobního automobilu. Zra-
nilo se patnáct civilních osob a dva 
zasahující hasiči. 

Nejvíce požárů hasiči řešili v září 
– 24, v červenci – 18. Nedbalos-
tí dospělých osob, a to nejčastěji při 
zacházení s lokálními spotřebiči a 
zdroji tepla, při kouření a při roz-
dělávání ohňů v přírodě, vzniklo 45 
ohňů. 

Hra dětí s otevřeným ohněm a 
zábavnou pyrotechnikou zapříčini-
la sedm požárů. Provozně technic-
ká závada na strojích či dopravních 
automobilech způsobila 41 ohňů. 
Šestkrát někdo založil požár úmysl-
ně. Mimořádné příčiny mají na svě-
domí čtyři požáry.

Špatný stav topidla a komínové-
ho tělesa nebo zazděným trámem v 
komínovém tělese vzniklo čtrnáct 
požárů, samovznícením zeměděl-
ských produktů, uhlím či chemický-
mi látkami dva požáry. Ve třech pří-
padech se nepodařilo jednoznačně 
určit příčinu.

Největší škody 
K požárům, kdy škoda činila mili-

on korun, patří požár rodinného 
domu v Jaroměřicích nad Rokyt-
nou 30. července. Zraněna byla jed-
na osoba, příčinou bylo ponechání 
zapálené svíce v blízkosti hořlavého 
materiálu. 

V důsledku technické závady na 
elektroinstalaci při provozu telesko-
pického nakladače v Hrotovicích 21. 
října došlo ke škodě 1.720.200 korun. 
Požár budovy kotelny pro sušárnu dře-
va v Oponešicích 22. října si vyžádal 
škodu 1,5 milionů korun. Jednalo se 
loni o požár s nejvyšší hmotnou ško-
dou za dosud nevyjasněných příčin. 

Požár bytu v Lesonicích 2. pro-

since způsobil nejen škodu milion 
korun, ale i zranění čtyř osob. Příči-
nou bylo ponechání zapnutého elek-
trického topidla bez dozoru v blíz-
kosti hořlavých látek. Nejtragičtější 
požár vzplanul 19. dubna v Chlís-
tově. Hořel tam rodinný dům. Při 
nedbalosti při zatápění v kamnech 
tam uhořeli manželé. 

Léto loňského roku naštěstí nebylo 
extrémně horké. V lesních porostech 
vzniklo 17 požárů s přímou škodou 
na porostech 88 tisíc korun. Tato 
škoda není konečná, je nutné vyčkat 
na letošní vegetační období, kdy 
mohou vlivem ohně některé stromy 
uschnout. Požár zasáhl lesní porosty 
nebo hrabanku na ploše dvou hekta-
rů. Nejčastější příčinou vzniku bylo 

nezajištěné ohniště při pálení klestu 
nebo kouření ze strany návštěvníků 
lesa. 

V 16 případech vznikly požáry na 
polích při žňových pracích. Hoře-
ly stohy a strniště na celkové ploše 
přes 36 hektarů se škodou téměř 1,5 
milionů korun. Celkem 122 požárů 
postihlo 62 měst, městysů či obcí. V 
Třebíči se jednalo o 19 požárů. 

Poskytovali pomoc
Technické události zaměstna-

ly hasiče u 79 procent celkového 
počtu událostí. Hasiči loni vyjíždě-
li k 1.237 případům. Došlo při nich 
k usmrcení 21 osob. Ve spolupráci 
s rychlou lékařskou službou hasiči 
poskytli pomoc 284 zraněným oso-
bám. Vyproštěno bylo a tím i zachrá-
něno 185 osob převážně u doprav-
ních nehod.

Devět osob hasiči evakuovali, při 
poskytování pomoci se dva hasiči 
zranili. V roce 2016 bylo na okrese 
Třebíč použito 1.909 metrů krych-
lových vody, 315 litrů pěnidel, 34 
kilogramů plynného hasiva a 49 
kilogramů hasícího prášku. Na likvi-
daci uniklých látek, převážně ropné-
ho charakteru, bylo použito 2.292 
kilogramů sorbentů. 

K požárům a jiným mimořádným 
událostem vyjíždělo 361 jednotek 
sboru dobrovolných hasičů, z toho 
165 k požárům. Zasahovalo 1.844 
dobrovolníků, kteří odpracovali 
při záchraně životů a majetku 746 
hodin.      -zt-

DOPRA VNÍ nehody patří k častým důvodům pro výjezd hasičů.
 Foto: archiv hasičů

Hasiči v loňském roce nezaháleli



STRANA  11 Zaměstnání TN - DUBEN 2017

nkt cables s.r.o. závod Velké Mezi�í�í 
NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO

Elektronik
Požadujeme:   St�edoškolské vzd�lání (i VŠ absolvent) 

v oboru elektro
 Platná vyhláška 50/78 Sb. § 6 nebo vyšší
 Základní znalost práce s PC (Word, Excel)
  Základní znalost Aj (technické listy, 

komunikace s techniky, e-mail)
 Ochotu u�it se novým v�cem
 Flexibilitu
 Slušnost a týmového ducha

Výhodou:  Zkušenos�  s programováním �ídících systém� 
(Siemens, AB, …) 

 Znalost pohon� (Siemens, Emerson, …)

Nabízíme: Spravedlivé � nan�ní ohodnocení
 5 týdn� dovolené
  P�ísp�vek 1 000,- K� m�sí�n� 

na penzijní �i životní pojišt�ní
  Závodní stravování, stravenky, vitamínové balí�ky
  Akce pro zam�stnance, bene� ty (bazén, masáže)

e-mail: Jitka.Zundalkova@nktcables.com
tel.: 566 511 559

VelMez.indd   9 15.3.2017   15:28:30

Dnešní konzumní styl života zatěžuje život-
ní prostředí, a proto se v ulicích objevuje stá-
le více speciálních kontejnerů na třídění nej-
různějších materiálů. I přes povědomí široké 
veřejnosti o nutnosti správného třídění jsou ve 
společnosti stále rozšířeny tzv. recyklační mýty. 

Neznalost zásad recyklace může napá-
chat více škody než užitku. Například roz-
bité sklo patří do směsného odpadu kvůli 
obsahu tenké vrstvy kovu, stejně tak jako 
plastové obaly od zubní pasty. Roličky od 
toaletního papíru a papírové obaly od vají-
ček svádí k vhození do modrých kontejne-
rů, ale kvůli množství předchozích cyklů 
recyklace již další není možná. Stále se však 
kromě směsného odpadu dají tyto materi-
ály odevzdat i do nádob na bioodpad. 

Recyklační mýty se nevyhýbají ani sta-
rému drobnému elektru, jednomu z nej-
rizikovějších odpadů. Rozšířený mýtus o 
bezpečném vyhazování elektra do směsné-
ho odpadu ohrožuje životní prostředí.  Při 
rozkladu se do půdy totiž uvolňuje velké 
množství nebezpečných látek, které pří-
rodu nenávratně poškozují. Přitom řešení 
je jednoduché – stačí při každém velkém 
úklidu pamatovat i na kontrolu elektro-
spotřebičů a ty rozbité či nefunkční vyho-
dit do červených kontejnerů, větší kusy 
pak odvézt do sběrného dvora. Stejně tak 
je dobré sesbírat ze šuplíků staré baterie a 
vhodit je do červených kontejnerů speciál-
ním otvorem v horní části. 

Odevzdáním starých spotřebičů tepr-
ve začíná důležitý proces. Po shromáždění 
obsahu z kontejnerů putují staré elektro-
spotřebiče do specializovaných závodů, 
kde dochází k samotnému zpracování. 

To probíhá ručně i mechanicky. O ruční 
demontáž elektromateriálu se starají tzv. 
chráněné dílny. 

Mechanické zpracování je pak doménou 
společnosti Enviropol, která se od roku 
2009 zabývá zpracováním elektrospotřebi-
čů a zpětnou distribucí materiálu pro další 
využití. Enviropol provozuje nedaleko Jih-
lavy moderní linku vysokých evropských 
standardů, která splňuje nejpřísnější bez-
pečnostní, ekologické a legislativní normy. 
Během svého denního provozu zpracuje 
až 60 tun starého elektra. Velkou přednos-
tí jihlavské linky je, že dokáže zpracovat 
celé elektrospotřebiče, takže je není nutné 
předem rozebírat. Díky efektivitě zpraco-
vání je možné k dalším účelům využít až 
95 % hmotnosti spotřebiče, a tak se nemu-
sí zatěžovat životní prostředí další těžbou 
cenných surovin. 

Elektrospotřebič je na lince nejprve 
manuálně zbaven nebezpečných nebo 
potenciálně nebezpečných komponen-
tů, jakými jsou například baterie, konden-
zátory nebo tonery. Následně je rozdrcen 
a prochází řadou třídicích a separačních 
procesů. Separované materiály mají širo-
ké využití, například plasty se dál používa-
jí v automobilovém průmyslu, železo třeba 
ve vodovodních kohoutcích.

 Unikátnost jihlavské linky spočívá v je-
jí výtěžnosti a čistotě výstupních produk-
tů, které tak lze bez dalších úprav posílat 
přímo do hutí. Jihlavská linka přispívá k 
ochraně životního prostředí i jinak: napří-
klad 4–8 % energie potřebné pro její pro-
voz pokrývá solární elektrárna. 

  (PI-t04-enD)

Nepodléhejte mýtům 
a recyklujte správně

nkt cables s.r.o. závod Velké Mezi�í�í 
NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO

Týmový údržbá� elektro
Požadujeme:  Vzd�lání v oboru elektro
 Platná vyhláška 50/78 Sb. § 6 nebo vyšší
 Základní znalost práce s PC (Word, Excel)
 Spolehlivost
 Flexibilitu
 Ochotu u�it se novým v�cem
 Slušnost a týmového ducha
 Mimimáln� 2 roky praxe v údržb� stroj�

Výhodou: Znalost m�ni�� Siemens  
 Controltechniques, Parker, Lenze
 Znalost Aj/Nj

Nabízíme: Spravedlivé � nan�ní ohodnocení
 5 týdn� dovolené
  P�ísp�vek 1 000,- K� m�sí�n� 

na penzijní �i životní pojišt�ní
  Závodní stravování, stravenky, vitamínové balí�ky
  Akce pro zam�stnance, bene� ty (bazén, masáže)

e-mail: Jitka.Zundalkova@nktcables.com
tel.: 566 511 559

VelMez.indd   9 15.3.2017   15:28:30
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Svátek Purim si připomněli 
návštěvníci Zadní synagogy a 
Domu Selingmana Bauera. 

 Antonín Zvěřina

Židovský svátek Purim si v sobotu 
11. března připomněli návštěvníci 
Zadní synagogy a Domu Selingmana 
Bauera. Podle tradice se jedná o nej-
veselejší svátek tohoto náboženství. 

Program začal již dopoledne, kdy 
začaly prohlídky Zadní synagogy a 
Domu Selingmana Bauera. Odpo-
lední začal ve čtrnáct hodin v Zadní 
synagoze. 

Návštěvníci mohli ochutnat košer 
víno a pochoutku zvanou Hamanovy 
uši. Mohli obdivovat taneční umění 
souboru Yocheved či si poslechnout 
staré židovské písně. 

Celé odpoledne moderoval Jaro-
slav Truxa. V úvodu se také dozvě-
děli, proč se svátek Purim slaví. I 
když se spekuluje, zda se tento pří-
běh vůbec stal. 

Od slova los
Název Purim je odvozený od slo-

va pur, což znamená los. Příběh se 
odehrává v době, kdy Palestina pat-
řila pod Persii. Je popsán na svitku 
Ester a dodnes se neví, kdo je auto-
rem tohoto svitku. Není ani známý 
datum, kdy se poprvé objevil.

Příběh je datován do pátého sto-
letí před občanským letopočtem, 
k záznamu pravděpodobně došlo ve 
druhém století, možná dříve. Purim 
se slaví zhruba od čtvrtého století 
před občanským letopočtem. 

Jedním z hrdinů příběhu je král 
Achašveroš, který pořádá 180 dní 
trvající oslavu. Během ní rozkázal 
svým eunuchům, aby přivedli krá-
lovnu oděnou pouze do královské 
koruny. 

Ta to odmítla a král ji proto vyhnal, 

možná spíš popravil. Nejprve si 
nechal poradit od svých rádců a ti 
měli obavu, kdyby se událost pro-
lákla, že královna odpírá poslušnost 
svému manželovi, mohli by se něče-
ho takového dočkat doma. Proto ten 
krutý trest. 

Její nástupkyní se právě stala Ester, 
která žila, podle legendy, se svým 
strýcem Mordechajem. Ten jí pora-
dil, aby neprozrazovala svůj původ. 
Mordechaj se proslavil tím, že odvrá-
til povstání proti králi. O spiknutí 
řekl Ester a ta to řekla králi. 

Mordechaj se ovšem žádné odmě-
ny nedočkal. V té době se stal prv-
ním ministrem Haman, kterého ale 
Mordechaj nectil a odmítal se mu 
klanět jako bohu na zemi. Haman 
pojal plán, jak všechny židy vyhladit 
a pro tento úmysl přesvědčil i krále. 

Pak se losovalo, které datum pro 

uskutečnění by bylo nejvhodnější. 
Do všech krajů spěchali poslové, aby 
se i tam uskutečnili přípravy k vyhla-
zení židů. Mordechaj se o plánu 
dozvěděl a svěřil se s ním své neteři.

Velká hostina
Ta nejdříve vyhlásila půst a pak se 

odhodlala předstoupit před krále 
s návrhem uspořádat hostinu jen pro 
nejbližší okruh lidí včetně Hamana. 
V noci pak král nemohl spát a nechal 
si předčítat z knih až si připomněl 
příběh Mordechaje, který se tehdy 
nedočkal žádné odměny.

Druhý den se zeptal Hamana, jak 
by odměnil člověka, který si zaslouží 
královu úctu. Ten samozřejmě mys-
lel na sebe a nechal by takového člo-
věka zahrnout nejvyššími poctami. 
Haman samozřejmě ještě víc zuřil, 

když viděl, kdo pocty obdržel, a ješ-
tě víc nenáviděl židy. 

U Ester se tedy uskutečnila hos-
tina, král se podnapil a byl ve velice 
dobré náladě. Optal se tedy manžel-
ky, co by si přála, a ta odvětila, aby 
se následující den opakovala. Král se 
opět opil a Ester mu řekla, že je také 
židovka a co jejímu národu hrozí. 

A označila za největšího spiklen-
ce Hamana, král vyběhl do zahrad a 
když se vrátil, Haman klečel před Es-
ter, což si král vyložil jinak, a nechal 
ho oběsit na šibenici, kterou Haman 
chystal pro Mordechaje. 

Král ovšem věděl, že žádné naří-
zení nemůže vzít zpět. Vydal nový 
výnos, ve kterém dovolil židům, aby 
se bránili. Došlo k potyčkám a židé, 
když věděli, že se mohou bránit, ve 
všech zvítězili. A následovali několi-
kadenní oslavy. 

Při čtení ze svitku při bohosluž-
bách se často vyslovuje Hamanovo 
jména a účastníci mají za povinnost 
je přehlušit, například děti řehtačka-
mi. Což se stalo i v sobotu. 

Nové tradice
Během slavení svátku Purim se 

objevily nové tradice, například 
posílání dárků, nejčastěji jídla a pití, 
příbuzným i úplně cizím lidem. 
Peněžní dary či jídlo se dávají i chu-
dým lidem a peníze do pokladničky 
v synagoze. 

Dalším zvykem je bohatá hostina 
se spoustou tradičních jídel. Chybět 
nemohou Hamanovy uši, trojúhel-
níkový pamlsek s makovou, povidlo-
vou či jinou náplní.

Svoje specifi cké postavení má při 
tomto svátku alkohol. Člověk se má 
dostat do stavu, dokud neví či nero-
zezná přítele od nepřítele. Zhruba 
od patnáctého století dostal svátek 
Purim do vínku i karneval. Ten nej-
větší se odehrává v Jeruzalémě. 

NA OSLAVĚ židovského svátku Purim zatančila také taneční skupina Yocheved.  
 Foto: Antonín Zvěřina

Purim připomíná legenda o krásné Ester

Předseda Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚOHS) potvrdil 
prvoinstanční rozhodnutí o pokutě 
za krytá stání v soutěži na provozo-
vatele Městské autobusové dopravy 
(MAD). Toto rozhodnutí nepřiná-
ší žádné nové skutečnosti. Předseda 
ÚOHS se nevypořádal s argumen-
ty města obsaženými v rozkladu, a 
město proto považuje rozhodnutí za 
nezákonné.

Třebíč připravovala zakázku 
na dopravce MAD ve spolupráci 
s externím poradcem a je proto pře-
svědčena o tom, že její ustanove-

ní byla v souladu se zákonem. Jedi-
ným důvodem pro uložení pokuty je 
požadavek města za zajištění krytých 
stání pro vozový park dopravce. 

ÚOHS přitom již v prvoinstanč-
ním rozhodnutí uvedl, že zadavatel 
nemohl údajnou nezákonnost pod-
mínky krytých stání poznat, protože 
proti ní nikdo nic nenamítal. „Měs-
to Třebíč  připravuje správní žalobu 
ke Krajskému soudu, ve které navrh-
ne zrušení rozhodnutí ÚOHS v celém 
rozsahu,“ informovala mluvčí Irini 
Martakidisová.   -zt-

Město podá správní žalobu
Debatu o tom, že Třebíč potře-

buje městského architekta, otevře-
lo vedení města už v loňském roce. 
„Pozice městského architekta tady léta 
byla, politickým rozhodnutím pak byla 
zrušena. Já pevně věřím, že ji do roka 
obsadíme,“ uvedl tehdy starosta Pavel 
Janata. Po třech kolech výběru se 
komise shodla na jednom z celkem 
pěti uchazečů.

Výběrové řízení na obsazení pozi-
ce městského architekta bylo vypsá-
no v lednu letošního roku a přihlá-
silo se do něj celkem pět uchazečů. 
Výběrové řízení připravovalo měs-
to ve spolupráci s Českou komorou 
architektů (ČKA ), včetně konzulta-
ce podmínek řízení.

Ve výběrové komisi byl starosta 
Pavel Janata, místostarostka Marie 
Černá, místostarosta Vladimír Malý, 
za odbornou veřejnost architek-
ti Lubor Herzán (Třebíč), Vladimír 
Charvát (Ústí nad Labem), Marek 
Janatka (Chrudim, pověřen ČKA ) a 
Petr Velička (Velké Meziříčí).

Komise v prvním kole výběrové-
ho řízení zhodnotila podané přihláš-
ky, kde uchazeči mimo doloženého 
vzdělání a praxe museli předložit 

také soupis doposud realizovaných 
konzultačních, školících a projekč-
ních, případně publikačních prací. 
Všech pět uchazečů podmínky spl-
nilo a postoupili do druhého kola 
výběru. To představovalo ústní roz-
hovory s jednotlivými uchazeči. Do 
třetího kola po odborných rozhovo-
rech postoupili dva uchazeči. 

„Ti před komisí plnili i různé úkoly, 
například dostali od komise základ-
ní informace o prostoru současného 
autobusového nádraží a měli defi no-
vat zadání architektonické soutěže, či 
popsat případovou studii,“ popsala 
průběh řízení místostarostka Marie 
Černá. 

Ve třetím kole, kam byli kromě 
komise pozváni také vedoucí přísluš-
ných odborů městského úřadu, byl 
vybrán Ing. arch. Jaroslav Hulín.

Jaroslav Hulín pochází z Třebíče. 
Tady se narodil a vystudoval gymná-
zium, další studia potom absolvoval 
v Praze, kde nyní také žije. 

Pro Třebíč začne pracovat 3. dub-
na na základě smlouvy o konzultač-
ní a poradenské činnosti v oblastech 
architektury a urbanismu, v rozsahu 
dvou pracovních dnů týdně. -zt-

Třebíč má městského architekta

Celkem 586 Třebíčanů hlasovalo 
v anketě Zdravého města. Veřejnost 
stanovila na šestém setkání v listo-
padu 2016 deset problémů. V anke-
tě lidé vyzdvihli těchto šest, z jejich 
pohledu nejdůležitějších problémů, 
kterými se radnice v letošním roce 
bude zabývat a jejichž řešení před-
staví veřejnosti na sedmém Fóru, 
které se bude konat letos na podzim: 

• Realizace skate parku, 
pumptrack (na Záhumenici) + 

bike park 
• Zvýšit osvětu a postih majitelů 

psů, kteří po nich neuklízejí 
• Zřízení funkce městského 

architekta ve veřejném řízení za 
metodické pomoci ČKA 

• Zklidnění dopravy v západní 
části Karlova náměstí

• Projekt jump (skákací) aréna
• Řešit bezpečnost v lokalitách, 

které by mohly být rizikové -zt-

Odhlasovali šest problémů
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www.nakopcich.cz

V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit E: janik@tts.cz, M: 724 325 003www.nakopcich.cz

Zbývajících sedm nových domů.
IV. etapa výstavby řadovek v Třebíči.

Domy budou dokončeny do konce listopadu 2017.
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Konečné předání cen vítězům sou-
těže mladých amatérských skupin 
Z garáže ke hvězdám se uskutečni-
lo v neděli 26. března v Národním 
domě v Třebíči. Skupina Miracles  
obdržela smlouvu na vystoupení 
na Slavnostech tří kápí a dvouden-
ní nahrávání v profesionálním stu-
diu. Absolutnímu vítězi, skupině 
Iron Soul předal předseda odborné 
poroty Pavel Pacal poukaz na nákup 

muzikantského vybavení v hodnotě 
20 tisíc korun, který sám do soutěže 
věnoval. Pacal zodpověděl několik 
otázek.

Jste nyní náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina a k tomu člen rady 
města Třebíče – to máte ještě čas 
předsedat porotě v soutěži rocko-
vých kapel? 

O tomto záměru ředitelky městské-

NÁMĚSTEK hejtmana Pavel pacal předává cenu zástupci vítězné kapely Iron 
Soul. Foto: archiv kulturního střediska

Rozhodování nebylo jednoduché, říká Pacal

První ročník soutěže amatér-
ských mladých kapel se uskuteč-
nil v Národním domě.

 Antonín Zvěřina

Nelíčená radost. Jedině tak se dá 
popsat stav kapely Iron Soul po 
vyhlášení výsledků prvního ročníku 
soutěže mladých amatérských kapel 
Z garáže ke hvězdám. Ta se uskuteč-
nila v sobotu 18. března v Národním 
domě v Třebíči. 

Představilo se na ní pět skupin, 
Midnight Madness, Paradoxx, Bod 
Varu, Iron Soul a Miracles. A všech-
ny dokázaly, že rock na Třebíčsku 
rozhodně nezahyne a má zelenou. 
Odborná porota na čele s náměst-
kem hejtmana a radním města Tře-
bíče Pavlem Pacalem to neměla jed-
noduché. 

Ale soutěž přináší nejen radost 
z vítězství, ale i zklamání. Nejprve 
předseda poroty oděný do rockové-
ho hávu vyhlásil již známou interne-
tovou anketu. Z vítězství se radovala 
skupina Miracles. 

V sále Národního domu mohli 

návštěvníci hlasovat v divácké anke-
tě. Hádejte, kdo získal nejvíce hlasů? 
Samozřejmě skupina Miracles. „Ale 
bylo to velice těsné,“ upozornil před-
seda poroty Pacal. 

Pak nastala chvíle napětí, předse-
da opět upozornil na těsnost hla-
sů odborné poroty a pak propuk-

la nespoutaná euforie u zmiňované 
skupiny Iron Soul. Není se co divit, 
jednalo se o nejmladší soutěžní 
uskupení. 

Vždyť kvůli bubeníkovi se muse-
la pozměnit pravidla, že soutěže se 
mohou účastnit muzikanti nad pat-
náct let, a jemu bylo pouhopouhých 

třináct. Co dodat? Za zmínku sto-
jí příjemný koncert Pavla Callty a 
jeho kapely a ještě poděkování všem 
muzikantům, že našli odvahu se 
takové soutěže účastnit. Samozřej-
mě také pořadatelům z městského 
kulturního střediska a porotcům. Ať 
žije druhý ročník!  

VÍTĚZNÁ kapela získala poukázku na dvacet tisíc korun.  Foto: Antonín Zvěřina

Vyhrála rocková skupina Iron Soul

ho kulturního střediska Jarky Hanáč-
kové vím už téměř dva roky, celou tu 
dobu jsme spolu přípravu konzulto-
vali, roli šéfa poroty jsem proto přijal 
logicky a s potěšením.

Vy máte k téhle muzice osobní 
vztah?

Samozřejmě, mám ji rád, poslou-
chám ji. A navíc mám mladého nad-
šeného muzikanta doma – můj syn 
Tomáš hraje na elektrickou kytaru 
ve skupině ARTORIA. Takže tak 
trochu vím, o čem to je.

 
Bylo rozhodování poroty 

složité? 
Ano, bylo. Ani jsem netušil, jak 

těžké to bude. Všechny kapely byly 
výborné, přitom každá jiná. Vítězní 
Iron Soul nás ale dostali nejen skvě-
lou muzikantskou úrovní, ale hlavně 

neskutečným nasazením. Ti kluci to 
rozbalili jako skuteční profesionálo-
vé, strhli svým výkonem celý sál.

Co říkáte jako představitel vede-
ní Kraje Vysočina na součas-
nou úroveň podpory takovýchto 
zájmových aktivit mladých lidí?

V prvé řadě bych chtěl říct, že je 
moc dobře, když se mládež věnuje 
muzice. Dávno platí, že kdo si hraje, 
nezlobí. A tady bych to konkrétně 
upravil bez toho slovíčka – si. Dobře 
vím, že to začínající skupiny nemají 
jednoduché – nástroje a nutné elek-
tronické vybavení nejsou levnou 
záležitostí, kapely často nemají kde 
zkoušet. Podporoval jsem tyto akti-
vity už jako ředitel školy a později 
místostarosta města. Už teď se těším 
na další ročník soutěže Z garáže ke 
hvězdám.  -zt-
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Ke změně zápisu do prvních tříd 
došlo pro školní rok 2017/2018. 
Od 1. ledna 2017 nabyla účinnos-
ti novela zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní (školský zákon), která stanovuje, 
že „zákonný zástupce je povinen při-
hlásit dítě k zápisu k povinné škol-
ní docházce, a to v době od 1. dub-
na do 30. dubna kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku“.

Po dohodě s řediteli základních škol, 
jejichž zřizovatelem je město Třebíč, se 
zápis uskuteční ve dnech 7. a 8. dub-
na 2017. Jako každoročně bude tento 

termín včas zveřejněn obvyklým způ-
sobem. K zápisu přijdou všechny děti 
narozené od 1. 9. 2010 do 31. 8. 2011. 

Pokud dítě není tělesně nebo 
duševně přiměřeně vyspělé a 
požádá-li o to zákonný zástupce 
dítěte, odloží ředitel školy začátek 
povinné školní docházky o jeden 
školní rok.

K žádosti musí být přiloženo také 
posouzení školního poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. O odklad 
musí zákonný zástupce dítěte 
požádat v době zápisu. Podrobněj-
ší informace získají rodiče budou-
cích prvňáčků u vedení jednotlivých 
základních škol.   -zt-

Zápisy do škol se změnily

Tradiční oslava Dne učitelů se 
konala ve čtvrtek 23. března v diva-
dle Pasáž v Třebíči. Řádem bílé kří-
dy bylo při této příležitosti oceně-
no celkem 14 učitelů třebíčských 
základních a mateřských škol. Slav-
nostní večer byl završen divadelním 
představením Babička, v podání tře-
bíčského rodáka Jiřího Pechy.

Slavnostní večer zahájil radní pro 
školství Pavel Pacal, který poděko-
val všem pracovníkům ve školství a 
na úvod přečetl krátký dopis od jed-
né učitelky. „Dne 28. března 1592 
se narodil Jan Ámos Komenský, uči-
tel národa. Tento den by měl být tedy 
národem označován jako Den učitelů. 
Pro mě z neznámých důvodů je usnese-
ním OSN z roku 1994 takto označo-
ván pátý říjen,“ odcitoval část dopisu 
Pavel Pacal a dodal, že my v České 
republice budeme Den učitelů slavit 
28. března. 

Slavnostního předávání ocenění se 
vedle radního Pavla Pacala ujali také 
místostarostové Vladimír Malý a 
Milan Zeibert a také vedoucí odbo-
ru školství Jindřiška Pánková. Po 
ocenění čekalo na diváky divadelní 
představení, v podání Divadla Husa 
na provázku, Babička – šťastná to že-
na.

Seznam oceněných 
u příležitosti Dne učitelů 2017
• Radomila Došková
Mateřská škola Třebíč, Bartuškova 

ul.(pedagog)

• Marie Kohoutová 
Mateřská škola Třebíč, Benešova 

ul.(pedagog)

• Drahomíra Tkadlčíková
Mateřská škola Třebíč, Cyrilome-

todějská ul. (pedagog)

• Vladimíra Ciešlaková
Mateřská škola DUHA Třebíč, ul. 

Jar. Haška (pedagog)

• Hana Lázničková 
Mateřská škola Třebíč, ul. Obránců 

míru (pedagog)

• Jarmila Šiplová
Mateřská škola Třebíč, ul. Okružní
(pedagog)

• Vlasta Procházková
Mateřská škola Třebíč, ul. U Obůr-

ky (pedagog)

• Mgr. Věra Smirnovová
ZŠ a MŠ Třebíč, Bartuškova 

700/20 (pedagog)

• Mgr. Jaroslav Dejl  
Základní škola Třebíč, Benešova 

585 (pedagog)

• Mgr. Eva Koudelová
ZŠ Třebíč, Horka-Domky, Václav-

ské nám.44/12 (pedagog)

• Marie Chloupková
Základní škola Třebíč, ul. kpt. Jaro-

še 836/1 (pedagog)

• Mgr. Maria Ježková 
Základní škola T.G.M. Třebíč, 

Komenského nám.61/6 (pedagog)

• Mgr. Iva Vystrčilová
Základní škola Třebíč, Týnská 

821/8  (pedagog)

• Petr Gross
Základní umělecká škola Třebíč, 

Masarykovo nám. (pedagog) -zt-

Město v Pasáži ocenilo čtrnáct učitelů
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 Budoucím prvňáčkům nabízíme následující va-
rianty výukových stylů (a jejich kombinace) v čes-
kém jazyce a v matematice:

• klasická metoda výuky čtení
• genetická metoda výuky čtení 
• výuka s daltonskými prvky
• výuka psaní písmem Comenia Script
• výuka matematiky Hejného metodou                                                                                    

Naši pedagogové vyučují v moderně vybavených 
učebnách. Samozřejmostí jsou již interaktivní tabule 
a počítače ve všech třídách prvního stupně a v odbor-
ných učebnách druhého stupně.

Při výuce uplatňujeme individuální přístup k žá-
kům se specifi ckými vzdělávacími potřebami, ale 
také k žákům se zdravotním nebo sociálním znevý-
hodněním. K odstranění výukových obtíží napomá-
hají kroužky dyslektického čtení, logopedie a grafo-
motoriky. 

K rozvoji tvořivé činnosti žáků přispívá keramická 
dílna a nově zrekonstruovaná kuchyňka. Tyto pro-
story využívají zejména školní družiny, které posky-
tují širokou nabídku volnočasových aktivit.    Žáci 
mohou navštěvovat i nepovinný předmět římsko-
katolické náboženství.     

Naše škola vytváří celou řadu projektů zaměře-
ných na zkvalitnění prevence sociálně patologic-
kých jevů, které podporují příjemnou atmosféru ve 
škole. Prostřednictvím nich se žáci učí využívat svůj 
volný čas a vytváří si správné návyky pro zdravý ži-
votní styl.   Snahou všech zaměstnanců školy je vy-
tvářet pro žáky bezpečné prostředí. Celoročně spo-
lupracujeme s Městskou policií Třebíč a Besipem, 
např. při akcích „ Bezpečná cesta do školy“ nebo při 
výuce na dopravním hřišti.

K výuce tělesné výchovy a pestrému vyžití žáků 
slouží velké moderní tělocvičny, víceúčelové hřiště 
a posilovna. Žáci se účastní plaveckého výcviku ve 
sportovním areálu Laguna. Druhým rokem se na-
še škola zapojila do celostátního projektu „Česko 
sportuje“. Velkou oblibu si u dětí i jejich rodičů zís-
kalo Václavské sportování.

Prostory Václavského divadélka slouží nejen škol-
nímu dramatickému kroužku, ale i k pořádání roz-
manitých kulturních akcí, jako například hudeb-
ních, pěveckých a recitačních soutěží.

Anglický jazyk vyučujeme děti již od prvního roč-
níku formou zájmového kroužku a od třetí třídy ja-
ko povinný předmět.

Moderně vybavená školní jídelna nabízí žákům 
kvalitní a pestré stravování za příznivou cenu. Na 
podporu zdravých stravovacích návyků naše škola 
využívá již několikátým rokem nabídky produktů 
v rámci celostátního projektu Ovoce a zelenina do 
škol.

Velkému zájmu dětí se těší každoroční pořádání 
naučných exkurzí orientovaných jak humanitně, 
tak technicky.

Důkazem skvělé úrovně vzdělávání na naší škole 
je vysoká úspěšnost našich žáků v přijímacím řízení 
na střední školy i v široké škále soutěží a olympiád.

Pro bližší informace o naší škole navštivte we-
bové stránky www.zsvaclav.cz

Paní    učitelky  Čermáková  Tomanová,   Vitoušová 
a Tomková také v letošním roce vedly ve škole projekt 
„Václavská miniškolička“ určený předškolákům a je-
jich rodičům. Akce je zákonnými zástupci žáků velmi 
kladně hodnocena.

Naše nově vybudované posezení u ohniště na školní 
zahradě nápadně připomíná Stonehenge. V budo-
vání školní zahrady budeme dál pokračovat i díky 
úspěšnému projektu paní učitelky Dokulilové.

„Vánoční tvoření“ rodičů a dětí v adventním čase se ve 
většině tříd naší školy stalo již tradicí.

Děti navštěvující zájmové kroužky Notička a Kytara 
udělaly pod vedením paní učitelky Čermákové To-
manové radost rodičům a prarodičům krásným vá-
nočním představením. 

„Nadívaný krocan aneb Vánoce po anglicku“. I tak-
to netradičně (a sice ve školní kuchyňce) se dá prožít 
poslední předvánoční hodina anglického jazyka paní 
učitelky Marečkové.

„Děkuji za krásné přijetí a vytvoření super atmosféry. 
Jste jedničky!!! Šárka Kašpárková.“

V posledních letech jsme dokončili rekonstrukce vět-
šiny učeben a všech místností školní družiny. Na ob-
rázku je školní družina vedoucí vychovatelky paní 
Hercové.

V rámci školní družiny skvěle funguje celá řada 
kroužků. Na fotografi i jsou k vidění pozoruhodné 
výrobky dětí z kroužku „Řemeslníček“ paní vychova-
telky Vorlíčkové.
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Základní škola Třebíč, Horka-Domky,
 Václavské nám. 44/12

www.zsvaclav.cz

Na Velikonoční výstavě jsou každoročně prezentová-
ny nové úžasné výrobky našich žáků. Mimo jiné také 
díky tomu, že kabinet výtvarné výchovy byl vybaven 
báječnými přístroji na výrobu nejrůznějších dekora-
tivních předmětů.

Nově vzniklou školní tradicí se stalo „Pečení veliko-
nočních beránků“. Odvahu pustit se do této  aktivity 
v sobě našli žáci 9. B, jejich příkladu následovali i žá-
ci některých dalších tříd.

„Spory bohů“. Originálním námětem z prostředí sta-
rořeckých bohů, úžasnými kostýmy a zejména skvě-
lými hereckými výkony nadchlo Václavské divadélko 
paní vychovatelky Nahodilové každého diváka!

Naši žáci se pod vedením paní Hercové poprvé zú-
častnili soutěže Bronzový Superpohár v baseballu. 
Podařilo se jim porazit všechny ostatní třebíčské ško-
ly a za 1. místo získat zlatou medaili!

Okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář dopadlo pro 
naši školu velmi úspěšně. V kategorii žáků 5. a 6. 
ročníků jsme obsadili všechny tři první příčky, v ka-
tegorii starších žáků pak třetí, čtvrté a sedmé místo. 
Žáky do soutěže skvěle připravila paní učitelka Do-
kulilová.

Organizátorům akce pod vedením pana učitele 
Veleby i 320 spokojeným účastníkům pohodové-
ho druhého ročníku Václavského sportování počasí 
opravdu přálo.

„Barevný den“ organizují každoročně v červnu vyu-
čující prvního stupně školy. Soutěžení se pravidelně 
zúčastňují i klienti Denního stacionáře pro tělesně 
a mentálně postižené děti a mládež a Speciální MŠ 
Třebíč.

Jako připomínka hrůz druhé světové války, zrůdné 
nacistické ideologie a holocaustu se každoročně usku-
tečňuje exkurze pro žáky 9. ročníku do koncentrační-
ho tábora Mauthausen nebo Osvětim.

Velmi  dobrá  je spolupráce  se  Základní  školou 
J. Hollého ze slovenské Šaĺy. Během návštěvy této 
školy absolvovali žáci škol fl orbalový zápas, Václav-
ské divadélko předvedlo žákům II. stupně školy svou 
hru „Spory bohů“ a své zkušenosti z výuky si tento-
krát vyměnili vyučující prvních stupňů obou škol.

Soutěž „Václavský talent“ se v loňském roce konala 
poprvé. Vítězové soutěže vystoupili v nové tělocvič-
ně, kde si jejich úžasné pěvecké výkony vychutnali 
všichni žáci školy.

Pod záštitou Velvyslanectví Th ajského království se 
v  hale  naší tělocvičny  uskutečnilo  Mistrovství ČR 
v muaythai. Akci pořádal klub Th aibox Devils Tře-
bíč ve spolupráci s naší školou.

Žáci naší školy ve školním roce 2015/2016 nasbí-
rali nejvíce PET lahví (4 443 kg!) a použitých mo-
nočlánků (965 kg!) v konkurenci všech třebíčských 
základních škol. Ve sběru papíru byli druzí (51 699 
kg!). Za tato vítězství škola obdržela fi nanční část-
ku v celkové hodnotě 22 tisíc korun. 

Žáci ze zájmového kroužku školní družiny Flétnička 
pod vedením paní Brychtové každoročně rádi před-
vedou své umění dětem z MŠ Demlova.
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ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018 

y Zápis je určen pro děti se zdravotním postižením (různý stupeň mentálního        
postižení, kombinované postižení, autismus). Nabízíme otevřený a pružný systém 
vzdělávacích programů, snížené počty žáků ve třídách, individuální péči prostřednictvím 
pedagogických asistentů, respektování individuálních schopností žáků, jejich 
nepřetěžování, úspěšné plnění povinné  školní docházky. 
y Ubytování v internátu školy pro žáky všech věkových kategorií, pro které by bylo 
složité každodenní dojíždění z místa bydliště.  

Den konání zápisu : 7.dubna 2017 od 10.00 do 16.00 hod. 
Týden otevřených dveří : V týdnu od 3. do 7.dubna rádi přivítáme všechny rodiče, umožníme prohlídku školy a poskytneme 
informace.  
V průběhu školního roku poskytujeme informace rodičům, kteří zvažují přestup svého dítěte z běžné základní školy do školy 
určené pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se zdravotním postižením. 

Místo konání :  ředitelna školy 1.poschodí 1.budovy Základní školy Třebíč, 
Cyrilometodějská 22 

y Zápis je urče

 ℡ 568 821 496              specskoly@volny.cz              www.specskolytrebic.cz 

neme
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NEDĚLE 7. KVĚTNA 2017 
Začátek představení 19.30 hod.

CARMEN NA CAFE! 
LIVE, křest CD, DVD!

Novinkové album pokřtí třebíčská 
skupina Carmen netradičním způ-
sobem, premiérovým promítnutím 
části záznamu loňského výročního 
koncertu ze ZS v Třebíči a násled-
ným živým vystoupením.

Sobotní večer 7. května loňské-
ho roku se zapsal do historie této 
skupiny jako největší událost, kte-
rou v rámci samostatných vystoupe-
ní tato parta třebíčských muzikan-
tů ve své kariéře realizovala. Přesně 
po roce vychází záznam části této 

hudební show na CD a DVD.
Carmen zahraje ve složení: Vlasta 

Zahrádka, Petr Bende, Luboš Den-
ner, Václav Čudka, Michal Chaloup-
ka, Jiří Tržil, Karel Holík, Dušan 
Němec a hosté. 

Pozor! Po vystoupení vás všechny 
rádi uvidíme v přilehlých prostorách 
na následném kafíčku, vínu, pivku a 
autogramiádě. 

Premiérový prodej novinkového 
CD a DVD za zvýhodněnou cenu 
jedině na této akci! 

„Půjde o komorní setkání kape-
ly s fanoušky.  Kino Pasáž jsme zvo-
lili jako jedinou možnost v Třebíči 
s nevhodnějším prostorem a možností 
kvalitního obrazového vjemu zázna-
mu DVD i prvotřídní akustiky pro ži-

KA PELA Carmen připravila tentokrát vystoupení v kině Pasáž, loni hrála na 
zimním stadionu. Foto: Petr Klukan

Skupina Carmen se představí v kině Pasáž

BAGR v novém složení se zpěvákem Michalem Šafr atou zahájil třiatřicátou sezo-
nu 25. března v Lipníku. Další akcí bude zábava o velikonoční neděli 16. dubna v 
Čáslavicích. Foto: Jakub Mertl

Kapela BAGR zahájila sezonu

vé vystoupení. Svým pojetím tak pů-
jde opět o výjimečný projekt skupiny!“ 
říkají organizátoři. 

Vstupné 290,- Kč. Mládeži přístup-
né. 

Zahájení předprodeje 3. dubna 
2017!  www.carmentrebic.cz 

Předprodej vstupenek: 
MKS TŘEBÍČ, Národní dům, Kar-

lovo nám. 47, Třebíč. Tel.:    568 610 
013,    777 746 983, 
e-mail: pokladna@mkstrebic.cz, 
Bohumila Buršíková, Martina Zej-

dová, pondělí - pátek 8.00 - 12.00, 
12.30 - 16.00. V Národním domě 
je možnost platit platební kartou na 
centrální pokladně v ND. 

Turistické informační centrum 
Třebíč, Karlovo nám. 47 (Národní 
dům), Třebíč (vždy 3 týdny předem, 
pokud není uvedeno jinak), tel.: 
568 847 070, 568 610 021, pondě-
lí - pátek 9.00 - 12.00, 12.30 - 17.00, 
sobota + svátky 9.00 - 13.00.

Kino Pasáž, Masarykovo nám. 
1323, Třebíč, tel.: 568 610 036, gsm: 
725 119 924, (Po-Ne: 16.00 - 19.30 
), gsm: 777 746 995 (Po-Pá: 8.00 - 
15.00).  -zt-

Vysoká škola polytechnická Jihlava

Bakalářské studijní obory v prezenční (P) i kombinované 
(K) formě studia:

nabízí studium technických, ekonomických i zdravotnických 
oborů s praxí.

APLIKOVANÁ INFORMATIKA (P, K)

CESTOVNÍ RUCH (P, K)

FINANCE A ŘÍZENÍ (P, K)

PORODNÍ ASISTENTKA (P, K)

VŠEOBECNÁ SESTRA (P, K)

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍK (P, K)

KVALITA A BEZPEČNÁ PÉČE VE 
ZDRAVOTNICTVÍ - MGR. (K)

FINANCE AND 
MANAGEMENT (P) - 
VYUČOVÁNO V AJ

APLIKOVANÁ TECHNIKA PRO 
PRŮMYSLOVOU PRAXI (P)

Přihlášky ke studiu přijímáme právě teď na  
www.vspj.cz/eprihlaska

Zahraniční stáže, individuální přístup i lepší uplatnění 
díky praxi během studia? To vše je VŠPJ!

Kontakty: VŠPJ, Tolstého 16, 586 01 Jihlava   
tel.: 567 141 181, email: studijni@vspj.cz, www.vspj.cz

facebook.com/vsp.jihlava

Show jen v sobotu
Science-show plnou zajímavých pokusů, u 

kterých se v třebíčském Ekotechnickém cen-
tru Alternátor baví děti i dospělí, bude veřej-
nost moci od 1. dubna zhlédnout vždy jen 
v sobotu. Show se uskuteční, sejde-li se ale-
spoň deset zájemců vždy od 16.30 hodin. 
Účast je třeba nahlásit do 16.15 hodin.   -zt-

Připomenou 
Velikonoce 

Velikonoční dílničky se usku-
teční v interaktivní expozi-
ci Cesty časem v třebíčském 
Předzámčí v sobotu 1. dub-
na. Od deseti do 17 hodin se 
mohou návštěvníci těšit na 
tvoření jarních dekorací, plete-
ní pomlázky či velikonoční tra-
dice a zvyky. 

Večerní kostýmové prohlídky 
baziliky sv Prokopa, památky 
UNESCO,   se konají v  pátek 
7. dubna od 20 a 21 hodin. 
Historické osobnosti ožijí v 
podání divadelního souboru 
Ampulka.  -zt-

O tom, kdy je nejvhodnější termín pro 
rozsvěcení vánočního stromu na Karlo-
vě náměstí v Třebíči, rozhodli obyvatelé. 
V anketě hlasovalo 478 účastníků a zvítězil 
termín rozsvěcení na první adventní neděli, 
s počtem 363 hlasů, což je 76 procent hla-
sujících. -zt-

Adventní rozsvícení
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TAKÉ naši vietnamští spoluobčané slavili v Třebíči Mezinárodní den žen. Vybra-
li si k tomu malý sál v Národním domě na Karlově náměstí. Zastihli jsme je při 
odpoledních přípravách.  Foto: Antonín Zvěřina

Vietnamci slavili MDŽ

Pořad se zaměří i na nehody
Pořad Nehodou to začíná se uskuteční v Třebíči v Národním domě na Kar-

lově náměstí ve středu 12. dubna od osmi a deseti hodin. Jedná se o schvále-
ný preventivní a vzdělávací projekt pro studenty, který přispívá ke zvyšová-
ní bezpečnosti silničního provozu. Představení trvá 1,5 hodiny a vystupují v 
něm odborníci na drogovou problematiku, poskytování první pomoci a roz-
bor dopravních nehod. Za vstup se neplatí.   -zt-

Média v poslední době často veřej-
nosti prezentují tvrzení, že město 
Třebíč má problémy s kvalitou údrž-
by komunikací a chodníků, již na 
základě smlouvy s městem zajišťu-
je naše společnost. Rádi bychom se 
proti podobným tvrzením ohradili.

Své služby plníme řádně na zákla-
dě platné smlouvy s městem, kte-
rá samozřejmě vymezuje i případné 
sankce a pokuty pro případ našeho 
pochybení. 

Během pěti let našeho působení 
v Třebíči město nikdy žádné sankce 
ani pokutu neuplatnilo.

Jen za leden letošního roku jsme v 
třebíčských ulicích potřebovali 8.900 
litrů solanky, 302 tun drtě a 115 tun 
soli. To je množství, které jsme před 
třemi lety spotřebovali za celé zimní 
období od listopadu do března.

Společnost AVE CZ odpadové 
hospodářství vyhrála v roce 2012 
veřejnou zakázku na zajištění zim-
ní a běžné letní údržby komunika-
cí a chodníků ve městě Třebíč, jejíž 
nabídková cena činila jedenáct mili-
onů korun.

Naše společnost však městu za 
poskytnuté služby fakturovala ročně 
v průměru pouze šest až sedm mili-
onů korun. V dostupných zdrojích 
lze snadno dohledat, že před rokem 
2012 město platilo za stejné služby 

12 až 14 milionů korun ročně. Naše 
společnost tedy městu ušetřila mini-
málně pět milionů korun ročně, za 
celou dobu trvání zakázky cca 25 
milionů korun.

Za současné situace, kdy měs-
to požaduje pět malých vozidel na 
údržbu chodníků, dva velké vozy na 
údržbu komunikací a stálou pohoto-
vost ručních pracovníků, a vzhledem 
k tomu, že ušetřené peníze za zimní 
údržbu v minulých letech odmítalo 
vynaložit např. na druhé blokové čiš-
tění nebo na intenzivnější pravidelné 
čištění města, jsme byli nuceni dát 
městu výpověď, protože jeho součas-
né požadavky jsou spojené s vysoký-
mi fi xními náklady, které jsou výraz-
ně vyšší než fakturovaná částka.

I přes tyto doložitelné a snadno 
dohledatelné skutečnosti budou 
všichni naši zaměstnanci až do 30. 6. 
2017 plnit na 100 % své povinnos-
ti a budeme se snažit vyhovět všem 
požadavkům města i občanů, aby 
byla Třebíč co nejčistší.

Pavla Ivácková
 - tisková mluvčí společnosti 

AVE CZ odpadové 
hospodářství s. r. o.

Vyjádření třebíčské radnice: 
Kvalitu zimní údržby musí posoudit 
obyvatelé města. 

Dopis fi rmy AVE ohledně 
údržby komunikací

Z důvodu souvislé opravy silnice 
čekají na řidiče ve Znojemské ulici 
v Třebíči koncem dubna dopravní 
omezení i úplná uzavírka.

V první etapě, která se uskuteční 
úterý 18. do středy 19. dubna bude 
částečně uzavřena silnice II/360 od 
křižovatky se silnicí III/36075 po 
kruhový objezdu Stop Shopu, v cel-
kové délce 220 metrů. 

Průjezd bude autům umožněn 
pouze ve směru z Třebíče. Do Třebí-
če se řidiči dostanou přes Petrůvky, 
Ostašov, Lipník, přes Dolní Vilémo-
vice ke křižovatce se silnicí II/351, 
odtud do Třebíče a ulicí Spojovací 
k uzavřenému úseku.

 Druhá etapa bude navazovat od 

19. do 22. dubna úplnou uzavírkou 
téhož úseku. Navržená objízdná tra-
sa povede pro osobní auta a auta 
do 7,5 tuny buď stejnou trasou jako 
v první etapě, nebo z Jaroměřic nad 
Rokytnou přes Boňov, Lipník a dále 
jako u první varianty. 

Vozidla o hmotnosti nad 7,5 tuny 
pojedou obousměrně od kruhového 
objezdu v Třebíči do Jaroměřic nad 
Rokytnou, přes Račice a Hrotovice 
ke křižovatce u Dalešic a po silnici 
II/351 do Třebíče a po ulici Spojo-
vací k uzavřenému úseku. Termíny i 
navržené objízdné trasy jsou ještě v 
jednání. O schválených trasách bude 
město s dostatečným předstihem 
informovat. -zt-

Ve Znojemské ulici 
opraví silnici

Také v letošním roce bude město 
Třebíč, Kraj Vysočina i stát prostřed-
nictvím Ředitelství silnic a dálnic 
(ŘSD) opravovat a rekonstruovat 
silnice v Třebíči. 

Nejvýznamnější uzavírkou bude 
rekonstrukce Bráfovy třídy, silni-
ce I/23. Na rekonstrukci se budou 
podílet také správci inženýrských 
sítí, vedoucích pod silnicí, někte-
ré, jako kanalizace či vodovod, jsou 
umístěny v hloubce zhruba čtyři 
metry. 

První etapa rekonstrukce a úplná 
uzavírka začne od prvního května. V 
případě, že se Kraji Vysočina podaří 
zprovoznit nový Podklášterský most 
dříve, tak začne již v dubnu. Dru-
há etapa bude dokončena v příštím 
roce. 

Most přes Ptáčovský potok v 
Brněnské ulici bude Ředitelství sil-

nic a dálnic opravovat od dubna do 
června letošního roku, při částečné 
uzavírce jednoho jízdního pruhu. 
Doprava bude řízena semafory.

V termínu červen až červenec 
2017 se uskuteční plošné opravy v 
ulici Táborská a oprava ve Znojem-
ské ulici, před kruhovým objezdem. 
Rekonstrukce ulic Řípovská a Sei-
fertova v režii města proběhnou od 
května do října letošního roku. Kři-
žovatka ulice Revoluční a zbývají-
cího úseku Řípovské ulice zůstane 
průjezdná.

Rekonstrukce mostu přes náhon 
v Poušově proběhne od července do 
listopadu letošního roku, objízdné 
trasy povedou přes nový Podkláš-
terský most. Ve stejném termínu se 
uskuteční druhá etapa rekonstruk-
ce Kubišovy ulice, objížďka povede 
přes Spojovací ulici.  -zt-

Nastane doba objížděk

Pravidla pro hodnocení ředitelů 
příspěvkových organizací zřizova-
ných městem schválila rada města 
v Třebíči. 

Účelem pravidel je nastavit hod-
nocení periodické, které se jednotně 
uskuteční každých dvanáct měsíců.

„Ředitel každé organizace předsta-
ví vizi na další rok, vyjádří se, jak se 
mu podařilo naplnit plány pro rok 
předcházející,“ poukázal radní Pavel 
Pacal. Komise složená ze zástupců 
odboru školství, příslušného resort-
ního radního a zástupce kontrolního 
oddělení posoudí jeho práci. 

Výsledkem bude bodové ohodno-
cení a nastavení výše příplatku pod-
le jasných kritérií v závislosti na hod-
nocení.

Ředitelé škol budou hodnoceni na 
konci školního roku, ředitelé ostat-

ních organizací na konci kalendářní-
ho roku. 

Ředitel, který do funkce nastoupí 
během období, první hodnocení se 
dozví po dvanácti měsících práce. 
Pokud bude hodnocení po dva roky 
kladné, může se lhůta protáhnout na 
24 měsíců. 

„Chceme tím ředitelům dát možnost 
získat zpětnou vazbu na zřizovatele, 
zřizovatel získá větší přehled o práci 
ředitelů,“ sdělil Pacal. První hodno-
cení se uskuteční na sklonku květ-
na letošního roku. Ředitel se o něm 
dozví s dvacetidenním předstihem. 

„Pravidla se projednala se všemi ředi-
teli příspěvkových organizací a větši-
na z nich je vítá. Někteří určitou míru 
nervozity projevili. To považujeme za 
přirozené a hodnocení považujeme za 
přínos,“ poukázal Pacal.  -zt-

Město ohodnotí ředitele

Podpořili 
dva klienty

Dotaci 70 tisíc korun žďárské cha-
ritě odsouhlasilo třebíčské zastupi-
telstvo. Charita provozuje stacionář 
NESA ve Velkém Meziříčí. Ten na-
vštěvují dva klienti z Třebíče. 

„Prověřovali jsme, zda tito klien-
ti nemohou využít některý stacionář 
v Třebíči,“ naznačila místostarost-
ka Marie Černá. Město uznalo, že 
se jedná o specifi cký stacionář, kde 
pracují s lidmi těžkým mentálním či 
kombinovaným postižením. Tako-
vou službu žádný třebíčský stacionář 
nemůže nabídnout.      -zt-

Schválili dvě 
vyhlášky

Rada města Třebíč doporuči-
la zastupitelstvu schválit vyhláš-
ky o stanovení závazných pod-
mínek pro pořádání a průběh 
veřejnosti přístupných kulturních 
podniků a vyhlášku o nočním klidu. 
Tato vyhláška bude v osmi přípa-
dech zkracovat dobu nočního klidu. 
Pozbude účinnost 2. ledna příštího 
roku a město musí připravit vyhláš-
ku novou. Podle nového zákona 
nelze tyto věci řešit operativně roz-
hodnutím rady. Zastupitelstvo obě 
vyhlášky schválilo.  -zt-
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OTEVŘENO
I V SOBOTU 

8–12 hodin

Navštivte ojedinělé místo nedaleko 
Brněnské přehrady – saunovou ves-
ničku s  termálními bazény uprostřed 
přírody Podkomorských lesů. Můžete 
přijet a přivítat léto už na jaře, protože 
tady je pořád krásně vyhřáto. Vítáni 
jste kdykoliv, o víkendu nebo ve všed-
ní den. Dorazíte-li však ve všední dny, 
čeká vás nejen zvýhodněné vstupné, 
ale i více prostoru k relaxaci.

CO ZDE NAJDETE?

Ojedinělý a rozsáhlý saunový svět, zázrač-
nou sílu vody, odpočinek, kontakt s krásnou 
přírodou, vnitřní pohodu a dokonalou osob-
ní péči. 

TEPLÉ BAZÉNY POD ŠIRÝM NEBEM

Užít si můžete termální bazén pod širým 
nebem, ozářený sluncem nebo hvězdnou 
noční oblohou s vířivými lavicemi, vodními 
lehátky a chrliči. Teplota vody se pohybuje 
v  rozmezí 35–37 °C a je otevřeno po celý 
rok. Nebo se ponoříte do slaného venkovní-
ho whirlpoolu se slaností vody 1–2 %. 

LÉČIVÉ VLASTNOSTI VODY

Teplá voda má silné uvolňující účinky. Voda v 
relaxační lázni masíruje unavené svaly a po-
vzbuzuje krevní oběh a imunitní systém. Ale 
vždy je tu hlavně léčivá kombinace tepla 
a studené vody. 

SAUNOVÝ SVĚT S  11 DRUHY VNITŘNÍCH 
I VENKOVNÍCH SAUN

Ticho, kouzlo přírody, vodopád, bystřina, 
ledové jezírko a samozřejmě 11 originálních 
saun Infi nitu. V nich se snoubí blahodárnost 
tepla, ticha a bylinek. A také zážitkové sau-
nové ceremoniály, které spolu kombinují pří-
rodní esenciální vůně, hru světel, příjemnou 
tématickou hudbu a různorodá tématická 
divadelní představení po celý den.

VYBERTE SI MASÁŽE ČI SPECIÁLNÍ KOUPELE

Čekají vás  provoněné masérny s tlumeným 
světlem a příjemnou relaxační hudbou. Vy-
berete si tu pro vás nejpříjemnější masáž 
a  pak třeba koupel v  kamenné Bali vaně, 
jejíž hladina byla pokryta nádhernými čer-
stvými květy růží a směsí olejů z kokosu… 
a zapomenete na celý svět.

JSTE-LI ZDALEKA, ZŮSTAŇTE NA NOC

Toužíte po klidu na vytříbení svých myš-
lenek, po čase, kdy se kolem vás všech-
no zastaví a vodě, která léčí? Pak přijeďte 
a objevte svět Infi nitu a jeho umění relaxace 
a zůstaňte déle. K  dispozici pro váš delší 
pobyt je v areálu Maximus resortu také ho-
tel, kde najdete dostatek prostoru pro do-
znívání nevšedního zážitku. 

Přijeďte si odpočinout a načerpat sílu. 
Infinit se o vás postará.

Hledáte tip na zážitkový výlet?

WWW.INFINIT.CZ
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-
ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování 
- střih, obrazové efekty. Přepis a zpra-
cování videa - rodinných nahrávek (VHS, 
miniDV, HDD kamer atd.) a 8 mm filmů 
na DVD. Více na www.video-kamera-
man.cz, Tel.: 608 855 607

Video

Je Vaše tiskárna nenažraná? Naše kvalitní  
kompatibilní  cartridge a  tonery ji naučí 
tisknout levně!  Internetové ceny,   výkup   
prázdných  náplní a dokonce i provize 
pro Vás. www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 
911 211 (OC Amos – Komenského nám. 
1045/18 – u přechodu naproti Septiku :-)  

SKLO PORCELÁN  ANNA (Karlovo 
nám.17, Třebíč, 1. patro) nabízí široký sor-
timent porcelánu, skla, dárkového zboží. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. Při předložení 
inzerátu 5% sleva. Zde je také kontaktní 
místo pro odběr knih internetového kniz-
kupectví s velmi příznivými cenami – ABZ.
CZ

Soudně ověřené překlady z a do 
německého jazyka, tlumočení, výuka. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Sklo, porcelán

Nabízí sečení trávy - křovinořez nebo 
sekačka. Práce motorovou pilou, 
vyřezávání náletových křovin. Stříhání 
živých plotů benz. plotostřihem, likvi-
dace větví štěpkovačem. Mobil: 607 674 
804 nebo 737 881 944.

Služby zahrádkářům

Truhlářství

Koupím

Ostatní

Zaměstnání

Nemovitosti

Oznamovatel

Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Podlahářské práce - lepení PVC, koberců, 
parket, plovoucí podlahy, renovace parket, 
průmyslové lité podlahy, včetně dodání 
materiálu. www.podlahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Krásné nožičky během chviličky.
Profesionální pedikúra, bez nebezpečí 
poranění, vhodné pro diabetiky, těhotné 
ženy a všechny....
Řešení problémů se zarůstajícími nehty
Bezbolestné odstranění kuřích ok
Lakování klasickým lakem a Shellac, vydrží 
na nohou 3-4 týdny
Nové studio - dlouholetá praxe, snadné 
parkování před vchodem, v blízkosti 
bazénu Laguna Třebíč, Jelínkova 171/15 
Objednávky na tel.: 773 560 061. 
M. Pařilová, www.pedikura-trebic.cz

Podlahářské práce

Pedikúra, manikúra
Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 
146 473
Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171
Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473
NADŠENEC koupí Škodu RAPID, GARDE, 
110R, Spartak, LADA, TATRA, Volha, JAWA 
350, ČZ, i ND ! T: 737 218 032
Koupím poštovní známky, dopisní obálky 
se známkami, pohledy a všechny hračky do 
roku 1985.Tel. 773 505 063

Přijímám nové klienty do psychoterapie, 
ind.skupinové, manželská poradna, neurózy, 
psychózy Mgr. Eva Podolanovičová 
T: 723 381 173

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let Tel: 608 700 515 www.reno-
vacevany.eu

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 www.cistenikobercu-
trebic.cz

Prodej sazenic jahod - u polikliniky Vltavín-
ská. T : 605 011 214

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. Tel. 739 
080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby
Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-BOXY 
BONA Voborný,  Prodejna přemístěna 
na ul. B. Němcové Třebíč PRODEJ - 
PŮJČOVNA. Zajímavé ceny nosičů lyží, 
FAV-FEL od 800,-, OCT-FAB od 1100,-, 
OCT II-FAB II od 1190,-, příčníky od 690,- 
autoboxy od 2300,-, nosiče na závěsné 
zařízení. Záruka, Servis Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení a půjčovna 
přívěsů na Budíkovické 215. Montáž 
(autorizovaná - bez nutnosti STK) na 
počkání. Půjčování přívěsů od 200 Kč/den. 
K dispozici je i přívěs na náklady 4-5 m 
dlouhé. Detaily na  www.taznekoule.cz, 
Tel. 604 871 030.

Prodám stavební pozemek pro RD v obci 
Slavičky. Jižní svah, 1000 m2. 
Info na tel.: 776 713 389

Prodáme pěkný byt 1+1 v Tř.- Bor. v OV. 
Po slevě. Prosím ne přes RK. 
T: 603 599 006

568 843 112, slavice@agrogen.cz
www.agrogen.cz

Šlechtitelská stanice Slavice

TRAVNÍ SMĚSI PŘÍMO OD VÝROBCE
• luční směsi • okrasné směsi
• pastevní směsi • hřišťové směsi
• parkové směsi • účelové směsi

prodej ovocných stromků 
prodej osiv jetele, vojtěšky a krmné kapusty 

Firma MSV vzduchotechnika, spol. s r.o. 
Třebíč přijme pracovníka na montáže 
vzduchotechniky a klimatizace. Kontakt: p. 
Vítek: 731 181 307 nebo zasílejte životopis 
na e-mail: info@msv-vzt.cz
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Služby LSPP stomatologické na DUBEN 2017
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

1. 4.sobota MDDr. Chalupová Martina  Svatopluka Čecha 840/39, 674 01 Třebíč 568 843 698
2. 4. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou    568  620 248
8. 4. sobota MUDr. Klíma Pavel  1. Brněnská strojírna, Průmyslová 162,  Třebíč 568 804 730
9. 4. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Náměšť nad Oslavou 568 620 248
14. 4. svátek  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
15. 4.  sobota MDDr. Blažek Jan  Svatopluka Čecha 840/39, 674 01 Třebíč 568 844 002
16. 4. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
17. 4. svátek MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
22. 4. sobota MUDr. Látal Petr  Kapitána Jaroše 2, 674 01 Třebíč  568 826 201
23. 4. neděle MUDr. Lhotská Kateřina ESTHES s.r.o., Sokolská 3, 674 01 Třebíč 568 840 820
29. 4. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
30. 4. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248

Městská knihovna

Výstavy

Centrum DaR

31. 3. – 4. 6. - FRA NTA ve sbírkách 
českých soukromých sběratelů – konír-
ny Muzeum Vysočiny – Franta, vlast-
ním jménem František Mertl, naroze-
ný roku 1930 v Třebíči, od roku 1958 
žijící ve Francii, patří ke světově uzná-
vaným umělcům.

6. 4. - 28. 5. Výstava k 740. výročí 
první písemné zmínky o Třebíči - 
Výstavní síň Předzámčí - vernisáž 5. 4. 
v 17 hod.

13. 4. - 4. 6. - Jan Kanyza – Pozdní 
sběr – výstava obrazů – k 70. naroze-
ninám - Galerie Malovaný dům - ver-
nisáž 12. 4. v 17 hod.

20. 4. - 4. 6. Paul Ewert – Jarní vari-
ace v různých formátech – Galerie 
Ladislava Nováka – autor žije střídavě 
v Třebíči a v Lucemburku - vernisáž 
19. 4. v 17 hod.

Do 2. 4. Vladimír Lavický – 
Alchymáže a koláže - Galerie L. 
Nováka.

Do 21. 4. - Milan Nestrojil – Fan-
taskní krajiny – aula Katolického 
gymnázia.

Do 7. 5. - Pavel Herot - Obrazy - 
tremory – fotografi ky – Galerie Tym-
panon na zámku. 

Klub seniorů
Čtvrtek 6. dubna ve 14 hodin – 

baletní sál Pasáž
Taneční odpoledne pro seniory
Pátek 7. dubna ve 14 hodin – 

Národní dům, malý sál
PROMÍTÁNÍ ZÁZNAMŮ Z 

AKCÍ KLUBU SENIORŮ
Čtvrtek 20. dubna ve 14 hodin – 

baletní sál Pasáž
Taneční odpoledne pro seniory
Středa 26. dubna ve 14.30 hodin – 

Národní dům, velký sál
JARNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
V kulturním programu vystoupí juni-

orské taneční páry tanečního klubu 
STARSTEP. K tanci a poslechu hraje 
KS KVARTET.

4. 4. 8 – 17 FAIR TRA DE
6. 4. 10.30 – 12 Sázíme osení, ať se 

nám na velikonoce zelení!
11. 4. 10.30 – 12 Buďme dobrým 

vzorem pro své děti 
11. 4. 15 – 16.30 Velikonoční díl-

ničky pro malé i velké lidičky
13. 4. 10.30 – 12 Přiletěl k nám 

motýlek - dopolední tvoření
13. 4. 11 – 14 Barevné dny - akce 

Čistá Vysočina aneb máme rádi své 
okolí

18. 4. 10.30 – 12 Vaječné pochout-
ky

20. 4. 10.30 – 12 Osázíme si svůj 
květináček

25. 4. 10 - 12 Čarodějnické hrátky

Akce pro seniory 
Pondělí 3. dubna, 9 hod., sál 

hudebního oddělení.
Jan Bukovský:  HUDEBNÍ SOU-

BOJ S PAMĚTÍ.

Pondělí 10. dubna, 9 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Ing. arch. Lubor Herzán: PERLY 
SVĚTOVÉ ARCHITEKTURY. 4. 
část. Gotika a renesance. 

 
Pondělí 24. dubna, 9 hod., sál 

hudebního oddělení.
Jaroslava Herzánová: MOHE-

LENSKÁ HADCOVÁ STEP.

Akce v rámci světového 
Dne zdraví 

Pátek 7. dubna, od 9 do 17 hod., 
Zelená klubovna, ústřední budova.

Změřte svoje tělo. Měření na pří-
stroji IN BODY 230 ve spolupráci s 
NB STUDIEM Třebíč.

Pátek 7. dubna, 10 hod., pobočka 
Modřínová.

STRA VOVÁNÍ ZDRA VĚ I HRA -
VĚ.

Pátek 7. dubna, dětské oddělení.
VÍŠ JAK BACIT BACILA?
Testík o zdraví nejen pro děti. 

Francouzský klub
Čtvrtek 6. dubna, 17 hod., sál 

hudebního oddělení.
Příběhy z Paříže - Anna Kunšte-

ková - klavírní doprovod Anna Kola-
říková.

Sobota 22. dubna, 8 hod., výlet 
do Brna.

Napoleonská procházka Brnem - 
Jana Amadou.

Čtvrtek 6. dubna, 16 hod., 
pobočka Modřínová.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA  S 

MONIKOU KA BELKOVOU.

Pátek 7. dubna, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

Ivona Zlámalíková: Karibská 
plavba.

Sobota 8. dubna, 16 hod., sál 
hudebního oddělení.

Václav II. – Zpověď velkého krá-
le - Divadelní společnost Františka 
Kreuzmanna.

Neděle 9. dubna, 16 hod., sál 
hudebního oddělení.

Vlaštovky v petroleji - Pavel J. 
Hejátko.

Neděle 9. dubna, 17.30 hod., sál 
hudebního oddělení.

O holčičce s kouzelnýma noha-
ma - Blanka Fišerová.

Pondělí 10. dubna, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

LiStOVáNí.cz: Na první pohled 
(Grégoire Delacourt).

Úterý 11. dubna, 16.30 hod., sál 
hudebního oddělení.

Cyklus přednášek s hosty Ing. 
Jiřího Kabáta. 

Afghánistán - Michal David - Čin-
nost leteckého návodčíka v ozbroje-
ném konfl iktu 

Pondělí 24. dubna, 16.30 hod., 
sál hudebního oddělení.

Vojenským diplomatem ČR 
v Turecku - plk. Jindřich Staněk - 
moderuje ing. Jiří Kabát.

Čtvrtek 20. dubna, 16.30 hod., 
sál hudebního oddělení.

Informovaný pacient - Nebojte 
se zeptat svého lékaře.

Pátek 21. dubna, dětské oddělení. 
Lesní hrátky se zvířátky, Máme 

rádi Zemi, Jarní kvíz o Bledulce a 
Sněžence.

Úterý 25. dubna, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

Třebíčské osobnosti - Mgr. Jit-
ka Padrnosová, PhD., archivářka 
Státního okresního archivu Tře-
bíč.

Čtvrtek 27. dubna, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

Ruští bardi - Alexandr Galič - 
Eva Kudrjavceva Malenová a Ale-
xej Kudrjavcev.

VÝSTAVY
HALAHOJ NA PLÁTNĚ - 15. 

výročí studentského klubu.
Do 28. dubna, vestibul knihovny a 

sál hudebního oddělení.

Pařížské příběhy - Anna Kunšte-
ková.

6. dubna – 5. května, knihovna 
Hasskova, dospělé oddělení, Zele-
ná klubovna, 1. Patro - vernisáž ve 
čtvrtek 6. dubna v 17 hod. - klavírní 
doprovod Anna Kolaříková.

ČARODĚJNICE
Do 28. dubna, pobočka Modříno-

vá 

SPOLEČNĚ POZNÁVÁME 
SVĚT

Do 28. dubna, pobočka Modříno-
vá

Výtvarné práce dětí z 1. oddělení 
Denního rehabilitačního stacioná-
ře na Družstevní ulici.

VÝTVARNÉ HRÁTKY PANÍ 
GRULICHOVÉ

Duben – květen - Galerie na špa-
gátě, chodby ústřední budovy 

Výstava ručních prací paní Kateři-
ny Grulichové.

Můžete si nechat 
otestovat IQ

Katolické gymnázium Třebíč, kte-
ré spolupracuje s Mensou, organizu-
je testování IQ pro veřejnost. Usku-
teční se ve středu 5. dubna od 14 a 
15 hodin. Testování je určeno pro 
všechny od 5 do 100 let. Na testo-
vání je nutné se přihlásit prostřed-
nictvím webu školy. Osoby mladší 
15 let musí mít souhlas zákonného 
zástupce. -zt-

Franta ve sbírkách českých sou-
kromých sběratelů, tak se jmenuje 
výstava v konírnách Muzea Vysočiny 
v Třebíči, která potrvá do 11. června. 
Franta, vlastním jménem František 
Mertl, narozený roku 1930 v Třebí-
či, od ukončení studií žijící a tvořící 
v jižní Francii, patří k umělcům, kteří 
se prosadili na mezinárodní scéně. 

Jeho dílo je zastoupeno v předních 
světových muzeích a galeriích.

Hlavním tématem Frantovy tvor-

by se stala fi gura zpodobovaná sil-
ně expresivním způsobem, kterého 
umělec dosahuje mistrnou kresbou 
v kombinaci s vytříbeným smyslem 
pro barvu. 

Ve svých obrazech a sochách reagu-
je na znepokojující události ve světě 
a napětí projevující se v dnešní spo-
lečnosti, na slepé násilí, lidskou kru-
tost, ničení a odcizení se harmonii a 
klidu, které se naopak snaží nalézat a 
ukázat.  

Kromě silného uměleckého účinu, 
vyzařujícího z jeho děl, Franta svojí 
prací morálně apeluje na společnost 
a jednotlivce v ní, aby přehodno-
til své naučené konzumní chování a 
pokusil se zpomalit a znovu objevit 
základní hodnoty života.

Výstava v zámecké konírně Muzea 
Vysočiny Třebíč je třetí prezentací 
Frantových děl v jeho rodném měs-
tě, tentokrát ze sbírek českých sou-
kromých sběratelů.  -zt-

Franta se představí v muzeu
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Divadla, koncerty Kino Pasáž

Třebíčské centrum
Muzeum Vysočiny

Od čtvrtka 30. března do středy 
5. dubna

Upozornění: čtvrtek  - neděle ve 
3D, pondělí – středa ve 2D

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ 
VESNICE 3D

Premiéra animované rodinné 
komedie USA v českém znění. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 31. března do neděle 2. 
dubna

ÚKRYT V ZOO
Premiéra historického dramatu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 3. do středy 5. dubna
SKRYTÉ ZLO
Premiéra hororového thrilleru 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 6. do pondělí 10. 
dubna

POWER RA NGERS: STRÁŽCI 
VESMÍRU

Premiéra dobrodružného sci-fi  
USA v českém znění. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 7. do neděle 9. dubna
MASARYK
Repríza historického dramatu ČR/

Slovensko. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 10. do úterý 11. 
dubna

GHOST IN THE SHELL 3D
Premiéra akčního sci-fi  USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO PASÁŽ 12. DUBNA 
V 19.30 HOD. NEPROMÍTÁ!

Od úterý 11. do středy 12. dubna
SPLNĚNÁ PŘÁNÍ
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 13. do středy 19. 
dubna

ŠPUNTI NA VODĚ
Premiéra české rodinné komedie.
UPOZORNĚNÍ: Čtvrtek – pon-

dělí v 17 hod., úterý – středa v 19.30 
hod.

Mládeži přístupný

Od pátku 14. do neděle 16. 
dubna

RYCHLE A ZBĚSILE 8
Premiéra akčního thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do12 let nevhodný

Pondělí 17. dubna
MUZZIKA NTI
Premiéra fi lmu ČR.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 18. do čtvrtka 20. 
dubna

BALERINA
Repríza rodinného animovaného 

fi lmu Francie/Kanada v českém zně-
ní.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Sobota 1. 4. od 15 hod. – Výpra-
va za bledulemi do rezervace - sraz 
v 15 hod. ve Staré Říši u kostela.

Sobota 15. dubna od 15 hod. – 
Výprava za koniklecem černajícím 
u Klučova - sraz v 15 hod. na plácku 
pod vysílačem na Klučovské hoře.

Sobota 22. dubna od 15 hod. – 
Výprava do nitra vodárenské věže 
- sraz v 15 hod. před Vodárenskou 
věži v Domcích, u kapličky zvané 
Kostelíček.

Klub zdraví

Program pro školy
Pondělí 3. dubna v 10 hodin – 

pro žáky ZŠ – divadlo Pasáž
ELEKTRICKÝ EMIL – příběh 

plný (elektrického) napětí v podání 
herců Divadla AHA z Prahy.

Úterý 4. dubna v 8.30 a 10.15 
hodin – pro děti MŠ a 1. stupně ZŠ 
– divadlo Pasáž - VELIKONOČNÍ 
ČTYŘLÍSTEK

Čtvrtek 20. dubna v 10 hodin – 
divadlo Pasáž

ČTYŘI ŽENY KA RLA IV. – 
hudebně literární pásmo o vztazích 
velkého českého krále Karla IV. V 
hlavní roli Jan Potměšil.

Od pátku 21. do čtvrtka 27. 
dubna

Upozornění:  pátek - neděle ve 3D, 
pondělí - čtvrtek ve 2D

MIMI ŠÉF 3D
Premiéra rodinné animované 

komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod. 
Mládeži přístupný

Od pátku 21. do neděle 23. 
dubna

ZTRA CENÉ MĚSTO Z
Premiéra akčního, dobrodružného 

fi lmu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 24. do středy 26. 
dubna

LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU
Premiéra kriminální komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 28. do neděle 30. 
dubna

KRÁSKA  A ZVÍŘE 3D
Repríza rodinné fi lmové pohádky 

USA v českém znění
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 28. dubna do středy 3. 
května

ZAHRA DNICTVÍ: RODINNÝ 
PŘÍTEL

Premiéra unikátní trilogie režiséra 
Jana Hřebejka.

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.
Čtvrtek 6. dubna
RODINNÉ ŠTĚSTÍ
Premiéra komediálního dramatu 

Maďarska.

Čtvrtek 13. dubna
ZAČÍT ZNOVU
Premiéra dramatu Francie/Němec-

ka.

Čtvrtek 20. dubna
PATERSON
Premiéra dramatu USA.

Čtvrtek 27. dubna
JE TO JEN KONEC SVĚTA
Premiéra dramatu Kanada/Fran-

cie.

1. 4. od 10 do 17 hod. – Třebíčské 
předzámčí 

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 
V EXPOZICI CESTY ČASEM

5. 4. v 19 hod. – Národní dům
VLASTA REDL s kapelou

6. 4. v 18 hod. – Foyer divadla 
Pasáž

APOLLON QUARTET & CLAS-
SIC MEETS JAZZ

10. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
DIVADLO NA FIDLOVAČCE 

PRA HA
Laray Shue: MAGOR

19. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
MONIKA  NAČEVA, MICHAL 

PAVLÍČEK a SMYČCOVÉ KVAR-
TETO

21. 4. v 18 hod. – Expozice Franta
AUTORSKÉ ČTENÍ S TERE-

ZOU BRDEČKOVOU A JIŘÍM 
DĚDEČKEM

22. 4. od 10 do 17 hod. – Nádvoří 
zámku Třebíč

JARNÍ ZÁMECKÁ SLAVNOST
Celodenní řemeslné trhy, vystou-

pení folklórních souborů, cimbálo-
vá muzika, ochutnávka a prodej vín 
Vinařství Sádek, občerstvení v duchu 
zdravé výživy.

23. 4. v 16 hod. – divadlo Pasáž
PRO RODIČE S DĚTMI
Vladimír Čort: O LÍNÝCH 

STRA ŠIDLECH

24. 4. v 19 hod. – Národní dům - 
stolová úprava

KA TIE BRA DLEY (Velká Britá-
nie)

Katie Bradley – zpěv, harmonika, 
Antonín Dlapa – kytara, Matěj Čer-
ný – baskytara, Tomáš Hobzek – bicí

25. 4. v 19 hod. – Národní dům
DIASHOW JIŘÍHO KOLBABY
„Ostrov Bali – můj druhý domov“

27. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
DIVADLO BEZ ZÁBRA DLÍ 

PRA HA
William Shakespeare: MNOHO 

POVYKU PRO NIC

Do 7. 5. Galerie Tympanon: 
Pavel Herot - výstava

31. 3. - 11. 6. FRA NTA ve sbír-
kách českých soukromých sběrate-
lů - zámek Třebíč, konírna – výstava

1. 4. Pro děti či rodiny s dětmi - 
Do muzea za zlomeným mečem - 
zámek Třebíč, expozice Lidé. Místa. 
Osudy. - 15 hod.

15. 4. Velikonoční tvoření v 
muzeu – multifunkční sál – 14 až 17 
hod.

11. 4. Řecko – kláštery na hoře 
Athos – Ing. Pavel Karas – kamenný 
sál – 17.30 hod.

Do 23. 4. KNIHA – TVŮJ 
KA MARÁD

1.-30. 4. SOUZNĚNÍ-výstava 
fotografi í zachycující svět mezige-
neračních vztahů

3.-30. 4. Výstava PŘÍRODĚ NA 
STOPĚ

3. 4.  10.30–12 Klub Miminko: 
Příchod nového člena rodiny

4. 4.  10.30–12 Kurz zdravého 
vaření-téma:  Ředkvičkový salát se 
zakysanou smetanou

6. 4.  10.30–12 Příprava na 
nástup do MŠ – zápis

6. 4.  18–20 Rukodělný kurz: 
Velikonoční kraslice

7. 4.  8–14 SVĚTOVÝ DEN 
ZDRA VÍ

7. 4.  10.30–12 Klub Batole: Veli-
konoční zvyky a tradice

7. 4.  18 – 20 Muzikoterapeutická 
relaxace-osobní příběh duše

8. 4.  14 – 17 Tvořivé odpoledne: 
Jarní drátkování

10.-12. 4.  JARNÍ DNY ve FAMI-
LY POINTU

10. 4.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Přírodní kosmetika pro nejmenší

10. 4.  14–16 MUM-AUT setkání 
rodičů s dětmi s poruchami autis-
tického spektra

11. 4.  10.30–14 BAREVNÉ 
DNY-připojme se k akci Čistá 
Vysočina

13. 4.  8 – 17 Velikonoční tvoření 
pro celé rodiny

18. 4.  8 – 14 Medový den
18. 4.  10.30–12 Domácí násilí-

jak rozpoznat a kde hledat pomoc
20. 4.  8–17 EKO-BIO-FAIR-

prezentace biopotravin, fair trade 
produktů a ekol. čist. prostředků

20. 4.  15–16.30 Kurz zdravého 
vaření-téma:  Kuskus se zeleninou

21. 4.  10.30–12 Klub Batole: 
Ekologie v rodině

21. 4.  9 – 13.30 DEN ZEMĚ-pre-
zentace aktivit na Karlově náměstí 

21. 4.  15 – 16 MONTEHRÁTKY 
(NEJEN) V PŘÍRODĚ - seznámení 
s Montessori pedagogikou

24.-30. 4.  TÝDEN OPRA VDO-
VÝCH PLEN (kampaň za používá-
ní látkových plen -výstava)

24. 4.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Beseda o látkových plenách

24. 4.  14–16 SPECIFICKÉ 
PORUCHY UČENÍ

25. 4.  10.30–12 Ekorady do 
domácnosti

27. 4.  8 – 17 Ekologická spotře-
ba a odpovědné nakupování

27. 4.  14.30–16 Zdravá dílna: 
Zeleninová květina

27. 4.  16 – 17 DEN PRO PŘÍ-
RODU - seznámení s canisterapií, 
ekosoutěže, tvoření…

28. 4.  9 – 12 EKODÍLNIČKY ve 
FAMILY POINTU

28. 4.  10.30–12 Klub Batole: 
Tvoříme z přírodnin
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Také 21. ročník soutěže Řidič 
Vysočiny je určen pro širokou 
motoristickou veřejnost, říká 
plk. Bohuslav Musil, vedoucí 
oddělení Útvaru policejního 
vzdělávání a služební přípravy.

 Petr Klukan

Letos se 29. dubna pojede už 21. 
ročník soutěže Řidič Vysočiny. 
Kde bude start a cíl? 

Letošní ročník bude startovat u 
rozhledny na Křemešníku a cíl bude 
v objektu Vzdělávacího zařízení Pra-
ha na Pouštích u Třeště. Trasa pro 
letošní ročník má zhruba 72 km. 

Jako každý rok, soutěžící obdrží iti-
nerář jízdy z okresu Pelhřimov až k 
místu nedaleko Třeště. .

 
Velmi oblíbenou disciplínou je 

rychlostní slalom. Bude zacho-
ván? 

Ano, rychlostní slalom spojený se 
sprintem bude zachován. Novinkou 
pro letošní ročník bude rychlostní 
slalom i pro motocykly, který je jed-
nou z bodovaných disciplín.

Motorkáři jsou do soutěže při-
zváni vlastně poprvé. Co k tomu 
vedlo? 

Zařazením kategorie motocykl do 
soutěže se snažíme oslovit motor-
kářskou veřejnost a nabízíme jim 

spojení soutěžního ducha a preven-
tivní aktivity. 

Cílená prevence směřovaná mezi 
řidiče jednostopých vozidel je velice 
špatně realizovatelná. My jsme místo 
rozdávání letáčků zvolili spíše pre-
venci zaměřenou na praktické ovlá-
dání motocyklu. 

Přihláška do soutěže je zveřejněna 
níže. 

V soutěži Řidič Vysočiny pojedou letos i motorky
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Nová ŠKODA OCTAVIA. Na první pohled více možností pro Vaši rodinu.

Promlouvá k Vám důvěrně známými pojmy, jako prostor, elegance a bezpečí. K tomu Vás ale dokáže  překvapit

mimořádně chytrou technikou. Nová OCTAVIA ví, kdy a jak neoslňovat protijedoucí řidiče. 

Upozorní Vás, že Vám do jízdní dráhy může vběhnout roztržitý chodec. Díky online službám budete vědět, 

kde jste ji zaparkovali, a pokud budete chtít, rovnou se sama objedná do servisu na výměnu oleje. 

Nová ŠKODA OCTAVIA je zkrátka rodinná třída sama pro sebe.

skoda-octavia.cz

 

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu ŠKODA OCTAVIA: 3,9–6,6 l/100 km, 98–153 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

HORÁCKÉ AUTODRUŽSTVO
Brněnská 123
674 01  Třebíč
Tel.: 568 823 853
www.horacke-tr.cz

TŘÍDA SAMA
PRO SEBE
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ROZHODNĚTE SE 
A BUDE TO VÁŠ TRUMF
ŠKODA FABIA nebo ŠKODA YETI?

Modely YETI a FABIA v provedení TRUMF vás potěší skvělou výbavou, která zahrnuje například 
klimatizaci, centrální zamykání s dálkovým ovládáním, rádio, přední mlhové světlomety, malý kožený 
paket a další. ŠKODA FABIA TRUMF je nabízena včetně prodloužené pětileté záruky v rámci paketu 
Mobilita Plus, s možností 50% cenového zvýhodnění na ŠKODA Předplacený servis, a navíc s bonusem 
za výkup vašeho stávajícího vozu ve výši 10 000 Kč.
Přijďte se na vlastní oči přesvědčit k autorizovaným partnerům ŠKODA nebo si objednejte testovací jízdu 
na Infolince ŠKODA, tel.: 800 600 000. ŠKODA. Simply Clever

www.skoda-trumf.cz

Ať už se rozhodnete jakkoli, s akční nabídkou TRUMF
získáte skvěle vybavený vůz za příznivou cenu.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise C0
2
 vozů FABIA, FABIA COMBI a YETI: 4,5–5,8 l/100 km, 106–137 g/km

AUTOSALON F3K, s.r.o.
Spojovací 1338
674 01  Třebíč
Tel.: 568 846 340 
www.autosalon-f3k.cz
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Součástí letošního ocenění nejlep-
ších projektů v rámci Grantového 
Systému Zdravého města bylo popr-
vé také předávání cen pro dobrovol-
níky pracující s mládeží. Autorem 
myšlenky na toto ocenění byl Jan 
Burda, předseda Rady dětí a mlá-
deže Kraje Vysočina, která se také 
stala spolu s radnicí jejím vyhlašova-
telem. 

Název nového ocenění Cena Anto-
nína Hobzy – Třebíčské srdíčko spo-
juje připomínku jména i přezdívky 
zakladatele třebíčského skautingu 
s banálním konstatováním, že kdo 
bez fi nanční odměny vychovává 
děti a mládež, musí mít dobré srd-
ce. Pojmenování ceny bylo projed-
náno s příbuznými Antonína Hobzy 

a jeho vnuk, pan Luboš Hobza, byl 
oceňování ve foyer Pasáže přítomen. 

První tři srdíčka, která pro tento 
účel vytvořil šperkař Miroslav Ště-
pánek, starosta Pavel Janata pře-
dal zakladatelce a vedoucí pěvecké-
ho sboru Slunko Heleně Noskové, 
skautskému vůdci a organizátorovi 
esperantských táborů na Lančově 
Pavlu Sitt auerovi a manželům Len-
ce a Radkovi Stejskalovým, duším 
dnešního třebíčského Sokola. 

V návrzích, z nichž komise pro 
zájmové aktivity první tři (v přípa-
dě manželské dvojice vlastně výji-
mečně čtyři) nositele ceny vybrala, 
zůstala pro příští ročníky ještě řada 
jmen těch, kteří si Třebíčské srdíčko 
zaslouží. miz  

Co je Třebíčské srdíčko 
a kdo ho letos získal

Pestrý pohled nabízejí atletic-
ké tabulky za minulý rok: okresní 
rekord Janíčkové na krátkých pře-
kážkách a celkem šest jejích indivi-
duálních zápisů, čtyři prvenství běž-
ce Rygla, po třech sprintera Zuzáka, 
vícebojaře Svobody (s 205 cm do 
výšky zůstal jen 4 cm za Kašparovým 
okresním rekordem) a triatlonistky 
Březnové, první zařazení vytrvalců 
z klubu Atletic Třebíč (T. Nováčka 
a Mahelové na půlmaratonu a mara-
tonu) a řadu posunů v historických 
tabulkách. 

Do první desítky pronikl na 100 i 
400 m Zuzák, ve všech třech skocích 
se zlepšil Svoboda (v tyči navíc s rov-
nými 4 metry i M. Nováček), v kouli 
se za Klinerem mezi vrhačskou eli-
tu posunul i Vilímek (13,50 m) a v 
kladivu má Tomek s 46,06 m před 
sebou už jen letitý okresní rekord 
Zemanův. 

V kategorii žen je nová rekordman-
ka na krátkých překážkách (o 7 setin 
překonala Sichertovou z roku 2002) 
zároveň třetí nejrychlejší na překáž-
kové čtvrtce (5 setin za druhou Sko-
rockou z roku 1997). 

V obou disciplínách a navíc na 
hladké čtvrtce ji mezi deset nejlep-
ších následovala také Procházko-
vá. Na stovce a ve výšce pronikla do 
první desítky teprve šestnáctiletá 
Gallová. 

Ve vrzích se koulařka Sedláčková 
posunula o centimetr před dosud 
třetí Blažkovou a na 6. příčku mezi 
kladivářkami se zařadila B. Nováč-
ková. 

Muži 
60 m Pavel Hykl (76) 7,01h
100 m Jakub Zuzák (97) 11,12 
200 m Jakub Zuzák (97) 22,70
400 m Jakub Zuzák (97) 50,31 
800 m Josef Rygl (92) 1:56,85
1000 m Josef Rygl (92) 2:39,22
1500 m Josef Rygl (92) 3:58,38
Míle Josef Rygl (92) 4:29,06
3000 m Tomáš Kříž (00) 10:23,81
5000 m Tomáš Kříž (00) 18:20,3
10000 m David Nezveda (98) 

41:33,21
Půlmaraton Tomáš Nováček (83) 

1:19:08 
Maraton Tomáš Nováček (83) 

3:01:23

110 m přek David Veselý (88) 
16,33

Výška Aleš Svoboda (98) 205h 
Tyč Aleš Svoboda (98) 402h 
Dálka Aleš Svoboda (98) 680h 
Trojskok Martin Bartoš (98) 12,51
Koule Jiří Kliner (84) 14,22 
Disk Jiří Kliner (84) 44,48
Kladivo Ondřej Tomek (97) 46,06 
Oštěp Martin Bartoš 54,72
4 x 100 m Urban Mach Růžička 

Vorlíček 43,35
4 x 400 m Vorlíček Svoboda Růžič-

ka Rygl 3:27,51
(časů obou štafet bylo dosaženo při 

prvoligové soutěži v sestavě s hostu-
jícími závodníky) 

Ženy
60 m Veronika Janíčková (98) 8,14 
100 m Kristýna Gallová (00) 

13,02 
200 m Veronika Janíčková (98) 

26,82
400 m Veronika Janíčková (98) 

60,69 
800 m Veronika Janíčková (98) 

2:22,54h
1000 m Radka Březnová (99) 

3:32,1

1500 m Nikola Procházková (02) 
5:28,57

3000 m Radka Březnová (99) 
11:52,58

5000 m Radka Březnová (99) 
21:03,8

Půlmaraton Jitka Mahelová (62) 
1:45:29

Maraton Jitka Mahelová (62) 
4:06:29

100 m přek Veronika Janíčková 
(98) 14,32 OR 

400 m přek Veronika Janíčková 
(98) 61,39 

Výška Kristýna Gallová (00) 156 
Tyč Petra Mandátová (90)180
Dálka Bára Doležalová (96) 533
Trojskok Bára Doležalová (96) 

11,10
Koule Monika Sedláčková (95) 

11,56
Disk Nikola Neumannová (99) 

35,37 
Kladivo Lenka Götzová (92) 36,85 
Oštěp Petra Jordánová (98) 32,32
4 x 100 m R. Procházková Březno-

vá Dobrovolná Mutlová 52,66
4 x 400 m Janíčková Melicharová 

Nováčková Dobrovolná 4:43,57
 Milan Zeibert

Dvě bronzové medaile a jedno 
čtvrté místo veze z halového MS 
veteránů v korejském Daegu atlet 
třebíčského Spartaku Petr Veleba. 

V kategorii nad 45 let si nejpr-
ve výkonem 160 cm doskočil pro 
bronz ve výšce, pak v pětiboji skon-
čil s 2939 body těsně pod stupni 
vítězů a na překážkách, které byly 
vždy jeho hlavní disciplínou, přidal 
druhý bronz. 

Zasloužil si ho za čas 9,50 s, čímž 
zůstal o 11 setin za druhým Nizo-
zemcem Faaijem a naopak byl o 
17 setin rychlejší než Švéd Mabon.  

Druhý z třebíčských veteránů, Petr 
Motálek, nedokončil běh na 3000 
m a na poloviční trati obsadil časem 
5:10,80 min patnácté místo.

Z výsledků MS veteránů v Dae-
gu: M 45: 60 m přek: 1. Appiah 
(Velká Británie) 8,42, 2. Faaij (Nizo-
zemsko) 9,39, 3. Veleba (ČR) 9,50. 
Výška: 1. Merayo (Španělsko) 172, 
2. Amano ( Japonsko) 166, 3. Vele-
ba (ČR) 160. Pětiboj: 1. Sunneborn 
3323, 2. Mabon 3150 (oba Švédsko), 
3. Demassez-Du Castel (Francie) 
3048, 4. Veleba (ČR) 2939 (9,59 – 
476 – 8,37 – 157 – 3:24,64). M 55: 
1500 m: 15. Motálek (ČR) 5:10,80.

 Milan Zeibert

Veleba byl dvakrát třetí

Třebíčské atletické tabulky 2016: 
Janíčková vymazala Lucii Sichertovou  

Do mezinárodní soutěže, která se 
uskutečnila v březnu v Nymburku, 
se zaregistrovalo celkem 518 závod-
níků ze 47 klubů a škol. Celkem se 
sjeli bojovníci z 16 zemí, z Bulhar-
ska, Estonska, Finska, Francie, Řecka, 
Lotyšska, Nizozemska, Makedonie, 
Moldavska, Polska, Ruska, Srbska, 
Slovenska, Slovinska, Ukrajiny a samo-
zřejmě z České republiky.

Závodníci z třebíčského oddílu 
Taekwon-do byli na tyto závody dobře 
připraveni a třebíčský oddíl se z celko-
vého počtu 47 škol umístil na 11. mís-
tě se 3 zlatými, 4 stříbrnými a 2 bron-
zovými medailemi.

Výsledky: 
Starší žáci:

Martin Matoušek
1. místo speciální přerážení nohou 

ve výskoku

Junioři:
Pavel Vobůrka
1. místo sportovní boj -69kg  
Jiří Antoňů
2. místo sportovní boj +69kg  
Lukáš Stručovský
2. místo sportovní boj -69kg

Senioři:
Patrik Šimek
1. místo sportovní boj +85kg
Tomáš Sotolář
3. místo technické sestavy I. Dan
2. místo silové přerážení
Vojtěch Fiala
2. místo sportovní boj +85kg
3. místo silové přerážení

Tentokráte bez medailí:
Vojtěch Čech
Bětka Adámková
Karolína Novotná
Jiří Matoušek   -zt-

JUNIOŘI se Nymburku neztratili a radovali se z úspěchů. Foto: archiv oddílu

Bojovníci získali tři zlaté
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Třebíčský stadion Na Hvězdě 
čeká v sobotu 1. dubna historic-
ky první utkání Extraligy. Tu loni 
vybojoval mladý tým Nuclears, 
jehož základ tvoří hlavně talen-
tovaní mladí hráči juniorského 
věku. Do bojů proti nejlepším ext-
raligovým týmům ale Třebíč posílí 
několik atraktivních zahraničních 
baseballistů.

„Už v úvodním domácím duelu pro-
ti Eagles Praha se mohou diváci těšit 
na zadáka Taylora McKnighta z Los 
Angeles. K němu se pak během prv-
ní půlky dubna přidají tři další borci, 
z Ameriky a Austrálie, kteří přes zimu 
hrají v nejvyšších baseballových sou-
těžích u protinožců,“ říká hlavní tre-
nér A týmu Nuclears Jan Gregor.

A jak se připravuje na vstup do 
sezony zbytek týmu z Vysočiny? 
„Dokončujeme poctivou zimní přípra-
vu v tělocvičnách a pálkovacím tunelu. 
O přípravných utkáních jednáme s nej-
lepšími týmy na Slovensku a v Chor-
vatsku. Hřiště Na Hvězdě je zatím 
hodně promáčené, takže za první ven-
kovní přípravou budeme cestovat,“ 
doplňuje lodivod Nuclears.

Na otázku, jaké jsou šance a cíle 
nováčka v nejvyšší soutěži, Jan Gre-
gor odpovídá: „Chceme se poprat o co 
nejlepší výsledek a asi největší výzvou 
je pro nás zkusit vybojovat postup do 
závěrečného play-off . Letošní ročník 
Extraligy bude díky cizincům, kteří 
doplnili všechny celky, velice kvalitní a 
vyrovnaný. Stejně jako můžeme koho-
koliv porazit, můžeme i s kýmkoliv 
prohrát.“

BASEBALLISTÉ Třebíč Nuclears loni vyhráli 1. ligu a vybojovali postup do nejvyšší soutěže. V sobotu 1. dubna od 16 
hodin odehrají Na Hvězdě historicky první utkání v Extralize proti silnému týmu Eagles Praha. Foto: Robert Vávra

V Třebíči startuje baseballová Extraliga

A čím by Gregor rád nalákal diváky 
na úvodní domácí zápas? „Naši mla-
díci jsou na favorita letošního ročníku 
Extraligy nažhaveni a budou bojovat 
o každou metu. Soupeř se určitě před-

staví silnou pálkou v čele s vítězem loň-
ského homerun derby v All Star Game 
Matějem Hejmou,“ vysvětluje.

„Přijďte podpořit třebíčský tým a 
buďte u historicky prvního utkání base-

ballové Extraligy na Vysočině! Zápas 
Nuclears proti Eagles Praha začíná 
v sobotu 1. dubna na třebíčské Hvězdě 
v 16 hodin!“ zvou diváky pořadatelé.

 -zt-

Defi nitivní tečku za uplynulou sezonou udělalo vyhlášení 
nejlepších hráčů roku 2016 z juniorských kategorií a mezi 
muži. Právě na mladých odchovancích klubu bude stát i 
extraligový tým Třebíče. Zlaté sošky převzali ocenění hráči 
během tradičního devatenáctého baseballového plesu. Indi-
viduální trofeje si odnesli:

V kategorii Extraliga do 18 let: nejlepší nadhazovač – 
Roman Dvořák, nejlepší hráč obrany – Robin Vávra, nejlepší 
pálkař – Radim Novotný, nejužitečnější hráč – Jan Preinin-
ger.

V kategorii Extraliga do 21 let: nejlepší nadhazovač – 
Lukáš Hlouch, nejlepší hráč obrany – Kamil Pejchal, nejlep-
ší pálkař – Radim Novotný, nejužitečnější hráč – Dominik 
Doležal.

V kategorii 1. liga muži: nejlepší nadhazovač – Michal Pru-
ša, nejlepší hráč obrany – Michal Ešmír, nejlepší pálkař – 
Zdeněk Kutílek, nejužitečnější hráč – Jan Urbánek.

Výsledky veřejného hlasovaní pak určily také držitele titulu 
trenérský objev roku, kterým se stal Petr Kuchařík a trené-
rem roku 2016 v klubu byl zvolen Jozef Libiak. -zt-

Sportovci převzali zlaté sošky

PŘEDSEDA baseballového klubu Třebíč Nuclears Jan 
Urbánek (v bílém) předává Kamilovi Pejchalovi zlatou soš-
ku pro nejlepšího hráče obrany roku 2016 v kategorii Extra-
liga do 21 let. Oceněno bylo celkem čtrnáct členů Nuclears.
 Foto: Robert Vávra

Nováček baseballové nejvyšší soutěže 
z Vysočiny nenechává nic náhodě a 
pro historicky první extraligový ročník 
posiluje mladý kádr hned o kvarteto 
Američanů. “Hráče jsme vybírali tak, aby 
zaplnili mezery v našem kádru,“ vysvět-
luje angažování importů hlavní trenér 
Nuclears Jan Gregor. 

Pro tým, který tvoří převážně odcho-
vanci z vlastní líhně, se nejedná o žád-
nou novinku. Už v minulých letech 
působili v týmu nadhazovači Roldan 
Ochoa či Ben Monticello. Na koho se 
mohou fanoušci těšit tentokrát? Nadha-
zovací rotaci posílí levoruký Devon Bar-
ker a Wesley Judish. Z pozice catchera 
bude tým dirigovat Taylor McKnight a 
na spojce bude úřadovat Tyler Chap-
pell. „Chtěli jsme posílit obranu, proto 
padla volba na dva nadhazovače, spojku 
a catchera,“ komentuje posílení klíčo-

vých postů Gregor. „Devona a Taylora 
jsem viděl hrát na uplynulém Pražském 
baseballovém týdnu, kde jsem s nimi 
navázal osobní kontakt. Na Wese jsem 
dostal dobré reference od mého dobrého 
kamaráda z Německa a Tyler hrál přes 
zimu s Devonem australskou ABL v týmu 
Adelaide Bite,“ poodkryl systém výběru 
úspěšný mládežnický trenér, který u A-
týmu Třebíče působí druhým rokem.  

Bohužel na zahajovací zápasy pro-
ti pražským Eagles bude možné využít 
pouze catchera McKnighta. Ostatní 
cizinci si debut v české Extralize zapí-
ší až druhý hrací víkend. Kromě hra-
ní na nové akvizice čeká v rámci vzá-
jemné dohody i trénování mladých 
nadějí Nuclears. „Mládež má v našem 
oddíle důležité místo a všechny hráče 
zapojíme do tréninkového procesu,“ při-
pomíná Gregor. 

Klub dále posílí i bývalý mládežnic-
ký reprezentant Ivan Hamža a s týmem 
nadále zůstává i Michal Ešmír ze Slo-
venska. I s nimi se zdá, že Třebíč bude 
mít v roce 2017 velké ambice. „Extra-
liga je náročnější a víc vyrovnaná. Kaž-
dý tým má posily a my se budeme chtít 
poprat o co nejlepší umístění,“ stojí pevně 
na zemi Gregor. 

Jak si Třebíč zvyká na Extrali-
gu, ukážou úvodní extraligová kola. 
V domácím prostředí třebíčského sta-
dionu Na Hvězdě se teď hráči Nuclears 
představí hned čtyři soboty po sobě. 
Nejdříve 1. dubna změří síly s jedním 
z favoritů soutěže Eagles Praha, 8. dub-
na přivítají brněnskou Techniku, dal-
ší víkend 15. dubna Olympii Blansko 
a v sobotu 22. dubna narazí na Arrows 
Ostrava. Všechna čtyři sobotní utkání 
začínají vždy v 16 hodin.

Baseballisté zbrojí na Extraligu
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Třebíčské noviny

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel.: 776 143 134

1. 4. 2017 Jarní procházka na 
Dalešickou přehradu, turistický 
pochod ve Vladislavi, start v soko-
lovně, trasy pěší 4 až 47 km, cyklo 
27 až 46 km. Trasy vedou na Jirka-
sův mlýn, Holoubek, Hartvíkovice, 
Wilsonovu skálu, Kozlany, Koněšín 
a Koněšínskou pláž. Můžete se projít 
po nové trase přes Čermákův mlýn a 
přes Kozlovské skály. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 6.18 nebo 8.39 / 
z Boroviny v 6.03 nebo 8.25. Návrat 
vlakem z Vladislavi v 11.06, 13.06, 
15.09, 17.06.

1. 4. 2017 K prameni Jevišov-
ky: Moravské Budějovice - Kosová 
- Hrachovec - Komárovice - pramen 
Jevišovky - Budkov (17 km). Start 
v Mor. Budějovicích v 10.15 hod. 
u koupaliště. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 8.33 / ze Starče v 9.27 
nebo autobusem z Třebíče v 8.45. 
Z cíle z Budkova do Mor. Budějo-
vic na nádraží ČD je zajištěn auto-
bus. Návrat vlakem z Mor. Budějovic 
v 16.03, 18.03.

2. 4. 2017 Výšlap Jihomoravské 
oblasti k Zahájení turistické sezo-
ny, start libovolný - např. Bystřice 
n. P., Doubravník, Nedvědice, Rož-

ná, cíl radnice Nedvědice. V 13.00 
- 16.00 Bystřecká kapela, v 14.00 
zahájení sezony. Cíl v Nedvědici. 
Odjezd individuální, např. z Třebíče 
autobusem v 6.56 do Žďáru a pře-
stup na vlak v 8.39.

8. 4. 2017 Vítání jara na rozhled-
ně Rosička, turistický pochod, trasa 
libovolná, mezi 9.00 a 17.30 hod. je 
třeba projít přes rozhlednu Rosička. 
Cestou lze zhlédnout několik beto-
nových soch - Mamuta, Sochu koně, 
Hamroně a Mamlase. Odjezd auto-
busem z Třebíče v 6.56. Návrat ze 
Žďáru vlakem v 14.34, 15,34, 17.34 
nebo autobusem v 16.05.

8. 4. 2017 Od pramene Daníže 
k Hnanickým sklípkům, turistic-
ký pochod v Hnanicích, start před 
OÚ od 8.30 do 9.30, trasy 10 a 18 
km. Pramen Daníže leží na hrani-
ci CZ/A. Cestou stánek na Šobe-
su a areál čs. opevnění v Šatově. Cíl 
v Hnanicích, kde bude víno, občer-
stvení a harmonikář. Odjezd z Třebí-
če autobusem v 7.15 nebo ze Starče 
v 7.20. Ve Znojmě přistaven autobus 
pořadatelů v 9.00 do Hnanic. Návrat 
z Hnanic autobusem v 16.20, pře-
stup v 17.02 ve Znojmě na vlak.

9. 4. 2017 Kolem trnavských 
rybníků ke konikleci, turistická 
vycházka v Trnavě, start v klubovně 
KČT ve 12.30 – 13.00 hodin, tra-

sa pěší 7 - 12 km. Do Trnavy každý 
individuálně.

17. 4. 2017 Velikonoční pondě-
lí s pomlázkou: Kralice nad Osla-
vou – Horní Lhotice – v. n. Chvoj-
nice - Hluboké – rybníky Práchovna 
a Pivovárek – Kralice nad Oslavou 
(12 km). V obci Hluboké poseze-
ní v pivovaru, v Kralicích zříceni-
na tvrze, kostel sv. Martina, Památ-
ník Bible Kralické. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.39 / z Boroviny v 
7.27. Návrat z Kralic vlakem v 12.31, 
14.31, 16.31.

22. 4. 2017 Rouchovanská 25 – 
krajem Vítězslava Nezvala, turis-
tický pochod, start v sokolovně Rou-
chovany od 7.30 hodin, trasy pěší 5, 
7, 10, 15 a 25 km vedou kolem Rou-
chovanky a Rokytné. Do Rouchovan 
svými auty.

22. 4. 2017 Hvězdicový pochod 

do Budíkovic, turistický pochod, 
start libovolný, cíl 10.00 - 15.00 hod. 
hospůdka U Lenina, Budíkovice

23. 4. 2017 Cyklovýlet na konik-
lece na Špilberk: Třebíč Pozďatín - 
Ocmanice - PP Špilberk - a) Náměšť 
nad Oslavou (28 km) nebo b) Čas-
totice - Valdíkov - Hostákov - Třebíč 
(52 km). Na PP Špilberk a na Koby-
linci lokality konikleců. Sraz v 9.00 
hodin v Třebíči - Penny u pekárny.

29. 4. 2017 Pálava. Z Pavlova 
vystoupáme na Dívčí hrady, pro-
jdeme Pavlovské vrchy do Klentni-
ce, přes Sirotčí hrádek dojdeme na 
Turold (prohlídka jeskyně). V Miku-
lově a okolí bude individuální pro-
hlídka (věž na Kozím vrchu, zámek, 
zámecká zahrada, městská věž, Svatý 
kopeček). Odjezd objednaným auto-
busem v 6.40 až 7.00 z různých míst 
Třebíče. -zt-

Cestou z třebíčského zámecké-
ho nádvoří před expozici Muzea 
Vysočiny a baziliku sv. Prokopa 
zahájili vysočinští turisté o tom-
to víkendu novou jarní sezonu.

 Antonín Zvěřina

Nepřízeň počasí nemůže turisty 
vyvést z míry. O tom se mohli pře-
svědčit všichni, kdo se zúčastnili 
v sobotu 18. března, třeba jen jako 
diváci, zahájení jarní turistické sezo-
ny na Vysočině. 

Letos se konalo po šestadvacáté, 
zároveň se šlo po třicáté  Oblastí kli-
du Třebíčsko. Turisté se shromáždili 
na nádvoří třebíčského zámku, které 
od rána skrápěl déšť. Tam proudily 
davy milovníků pochodů ve volné 
přírodě například z třebíčského vla-
kového nádraží. Někteří narazili na 
nemilou překážku, uzavřený Pod-
klášterský most. Ukázalo se, že turis-
té umí překážky zvládat. 

Na nádvoří bylo pro účastníky při-
pravené občerstvení, cukroví a pro 
zahřátí i svařené víno. Nakonec těs-
ně před devátou se počasí umoudři-
lo, přestalo pršet a mohlo začít slav-
nostní zahájení. 

Protože záštitu nad celou akcí pře-
vzal starosta Třebíče Pavel Jana-
ta, dostal slovo jako první. „Myslím 
si, že Třebíč se má čím pochlubit, což 
zjistíte na dnešním pochodu,“ uvedl 
mimo jiné. 

Náměstek hejtmana a třebíčský 
radní Pavel Pacal upozornil, že turis-
té mohou navštívit i unikátní židov-
skou čtvrť. „Tam se natáčel televiz-
ní fi lm Zádušní oběť, který měl včera 
předpremiéru v třebíčském kině Pasáž. 
A určitě stojí v neděli 9. dubna večer na 

ČT1 za zhlédnutí,“ upozornil Pacal. 
Po nezbytných projevech se turis-

té vydali na cestu. Ale ne všichni, 
kroky některých nejprve zamířily 
do Muzea Vysočiny či do baziliky 
sv. Prokopa. Nejen prohlídku těch-
to dvou míst zajistili třebíčští turisté 
ve spolupráci s městským kulturním 
střediskem zdarma.

Předsedkyně Klubu českých turis-

tů, oblast Vysočina Marie Vincenco-
vá měla pro zahájení jarní turistické 
sezony jen slova chvály. 

„Velice nás potěšila účast turistů nejen 
z Vysočiny, ale například z Královéhra-
deckého kraje či z Jihomoravského kra-
je. Přes nepřízeň počasí se akce zúčast-
nilo více než 600 účastníků,“ sdělila.    

Pochvalu sklidili i třebíčští pořa-
datelé, kteří umožnili návštěvu vět-

šiny třebíčských památek a zajistili i 
důstojné ukončení pochodu v Petro-
vicích. 

„Jsem ráda, že jsme taková velká 
rodina, která se navzájem podporuje. 
Osobně se nyní zaměřuji na rodinnou 
turistiku a všem turistům od nejút-
lejšího věku pro nejstarší účastníky se 
zahájení sezony opravdu líbilo,“ doda-
la předsedkyně Vincencová.  

TŘI třebíčští turisté se před pochodem posilují svařeným vínem. Foto: Antonín Zvěřina

Turisté z Vysočiny zahájili jarní sezonu
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